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Özbəkistan Mərkəzi Asiyanın mürəkkəb bölgəsində yerləşir. 

Orada yaxınlıqda müxtəlif proseslər və çox ciddi münaqişələr 
baş verir. Allaha şükür ki, belə çətin vəziyyətdə Özbəkistan 
dövləti öz ölkəsini hər cür qəsdlərdən qoruyur, müdafiə edir, 
müstəqilliyi möhkəmləndirir və öz dövlətinin inkişafı üçün, öz 
müstəqilliyinin möhkəmlənməsi üçün əlverişli şərait yaradır. 

Bu gün, milli bayram günü özbək xalqına sülh və firavanlıq 
arzulamaq istəyirəm. Müstəqil Özbəkistan dövlətinə öz 
müstəqillik prinsiplərini həyata keçirməkdə də bu cür mərdlik, 
mətanət və əzmkarlıq arzulamaq istəyirəm. 

Özbəkistan prezidentinə, dostum İslam Kərimova 
Özbəkistana rəhbərlik sahəsində də, Asiya regionunda sülhün və 
əmin-amanlığın daha da möhkəmlənməsi sahəsində də böyük və 
çox mühüm fəaliyyətində uğurlar arzulamaq istəyirəm. 

Sizi bayram münasibətilə bir daha təbrik edirəm. Səadət və 
firavanlıq arzulayıram. 
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ATƏT-in DEMOKRATİK TƏSİSATLAR VƏ  
İNSAN HÜQUQLARI BÜROSUNUN  
DİREKTORU, SƏFİR JERAR ŞTUDMAN  
İLƏ GÖRÜŞDƏKİ SÖHBƏTDƏN 
 
Prezident sarayı 
 
1 sentyabr 1999-cu il 
 
Heydər Əliyev: Hörmətli cənab Ştudman! Sizi ürəkdən 

salamlayıram. Sizin Azərbaycana səfərinizdən məmnun 
qaldığımı bildirirəm. Biz ATƏT-in Demokratik Təsisatlar və 
İnsan Hüquqları Bürosu ilə Azərbaycan arasındakı əməkdaşlığa 
böyük əhəmiyyət veririk və bu əməkdaşlığın çox faydalı 
olduğunu nəzərə çarpdırıram. 

Ş t u d m a n: Çox hörmətli cənab prezident! Mənə 
göstərdiyiniz səmimi münasibətə, qonaqpərvərliyə görə Sizə 
təşəkkür edirəm, Sizi tam sağalmağınız münasibətilə təbrik 
edirəm. Azərbaycana səfərimin məqsədindən danışaraq məlumat 
verim ki, ATƏT-in indiki sədri cənab Vollobekin sentyabr 
ayında Bakıya səfəri gözlənilir. 

Qeyd edim ki, mən Azərbaycan ilə ATƏT arasında 
imzalanmış memorandumu yüksək qiymətləndirirəm və 
ikitərəfli əlaqələrin tənzimlənməsi üçün bir qrup yaradılmasını 
zəruri hesab edirəm. Azərbaycanda prezident seçkiləri 
ərəfəsində biz sizin ölkə ilə sıx əməkdaşlıq etdik, 
respublikanızda seçkilər haqqında qanunun işlənib hazırlanması 
zamanı öz tövsiyələrimizi verdik. Azərbaycanda qarşıdakı 
Bələdiyyə seçkilərində də sizinlə sıx əlaqələr qurmaq 
niyyətindəyik. 
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İlk dəfə keçiriləcək bələdiyyə seçkiləri münasibətilə Sizi 
qabaqcadan təbrik edirəm. Bu seçkilər zamanı ATƏT-in 
nümayəndəsi ölkənizə gələcək. Azərbaycan inkişaf etməkdə 
olan bir dövlətdir və ölkənizdə daim yeni qanunlar qəbul edilir. 
Bizim vəzifəmiz öz məsləhətlərimizlə bu qanunların beynəlxaiq 
standartlar səviyyəsinə çatdırılmasına kömək göstərməkdən 
ibarətdir. 

Sizin və prezident Robert Koçaryanın Cenevrədə 
keçirdikləriniz təkbətək görüşlər Ermənistan-Azərbaycan 
münaqişəsinin sülh yolu ilə həll olunması sahəsində böyük 
əhəmiyyət daşıyır. Biz vasitəçilərsiz aparılmış bu danışıqları 
yüksək qiymətləndiririk. Hazırda bizi çox narahat edən bir 
problem varsa, o da əsirlər problemidir. 

ATƏT-in bütün təsisatlarına Sizin göstərdiyiniz diqqət və 
qayğıdan çox razı qaldığımızı bildirirəm. Cənab prezident, Siz 
Azərbaycanda demokratiyanın daha da inkişaf etdirilməsi 
sahəsində  mühüm  işlər  görürsünüz.   Biz  bunları     yüksək 
qiymətləndiririk. 

Heydər Əliyev: Biz ATƏT-lə münasibətlərimizə böyük 
əhəmiyyət veririk və bu əməkdaşlığın gələcək inkişafı və 
genişləndirilməsi barədə söylədiyiniz fikir lərə görə sizə, 
ATƏT-in nümayəndəsinə təşəkkür edirəm. 

Bilirsiniz ki, Azərbaycan 1991-ci ilin sonunda yenidən öz 
müstəqilliyini əldə etmişdir. Qısa bir müddətdə Azərbaycan 
müstəqil dövlət kimi Dünya Birliyində özünə layiq bir yer 
tutubdur. Ölkəmizdə demokratik islahatlar, hüquqi, demokratik, 
dünyəvi dövlət quruculuğu, insan hüquq və azadlıqlarının təmin 
edilməsi sahəsində böyük işlər həyata keçirilmişdir. 
Respublikamızda qanunvericilik bazasının daha da 
möhkəmləndirilməsi sahəsində də ciddi addımlar atılmışdır. 

Biz bazar münasibətləri prinsipləri, dünya iqtisadiyyatına 
inteqrasiya əsasında iqtisadiyyatıınızı yenidən qururuq. 
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Nəzərə çarpdırıram ki, ötən prezident seçkiləri zamanı 
ATƏT-lə ölkəmiz arasında əməkdaşlıq səmərəli olmuşdur. Biz 
bu beynəlxalq təşkilata öz təşəkkürümüzü bildiririk və bu 
əlaqələrin gələcəkdə daha da genişləndiriləcəyinə əmin 
olduğumu söyləyirəm. 

Azərbaycan ilə ATƏT arasında imzalanmış memorandum 
ölkəmiz üçün böyük əhəmiyyət daşıyır. 

Biz hazırda ATƏT-ə sədrlik edən Norveçin xarici işlər 
nazirinin ölkəmizə qarşıdakı səfərini gözləyirik. Doğrudur, biz 
arzu edirdik ki, o, respublikamıza bir neçə ay bundan əvvəl 
gəlsin. Çünki bizim onunla əlaqələrimiz, işimiz təkcə sizin 
büronun fəaliyyəti çərçivəsində deyildir. ATƏT-lə bizim 
əməkdaşlığımız daha çox Ermənistan-Azərbaycan 
münaqişəsinin sülh yolu ilə aradan qaldırılması məqsədi daşıyır. 
Biz ATƏT-Iə bu sahədə sıx əməkdaşlıq edirik. Bu, bizi ATƏT-
in əməkdaşlıq etdiyi başqa ölkələrdən fərqləndirən çox mühüm 
amildir. Biz sizinlə əməkdaşlığımızın genişləndirilməsi üçün 
Azərbaycan tərəfindən zəruri olan tədbirləri görürük və bundan 
sonra da görəcəyik. 

ATƏT-in Ermənistan - Azərbaycan münaqişəsinin həlli ilə 
məşğul olan Minsk qrupu da vardır. Bu münaqişənin aradan 
qaldırılması bizim üçün həyati əhəmiyyət daşıyır. 

Biz ATƏT-lə sıx bağlıyıq və geniş əməkdaşlıq edirik. ATƏT-
ə sədrlik edən Norveçin xarici işlər nazirinin Bakıya səfərinə 
böyük ümidlər bəsləyirik. Bir sözlə, Sizin qaldırdığmız bütün 
məsələlər barəsində biz əməkdaşlıq edirik və edəcəyik. Sizin 
tövsiyələrinizin hamısını həyata keçirməyə hazırıq. 

Bələdiyyə seçkiləri haqqında bizim atdığımız addımı siz 
qiymətləndirdiniz. Çox sağ olun. Bu, Azərbaycanda ilk 
Bələdiyyə seçkiləridir. Burada çətinlik ondan ibarətdir ki, 
seçkilərin keçirilməsi eyni zamanda bələdiyyələrin yaranması 
deməkdir. 
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Təbiidir, bu sahədə çətiniiklər çoxdur. Biz çalışacağıq ki, bu 
işin öhdəsindən mümkün qədər istənilən səviyyədə gələk. 
Sizinlə bu sahədə əməkdaşlıq bizim üçün çox əhəmiyyətlidir. 
Ümidvaram ki, qarşıdakı aylarda biz sizinlə daha sıx əməkdaşlıq 
yardımınızı alacağıq. 

ATƏT-in Azərbaycanda nümayəndəliyinin açılması barədə 
fikri birinci dəfədir eşidirəm. Mən Xarici İşlər Nazirliyinə 
mütləq göstəriş verərəm, bununla məşğul olar. Hər halda 
ATƏT-in sədri Azərbaycana gələnə qədər bu məsələdə müəyyən 
aydınlıq meydana çıxacaqdır. 
      Siz Ermənistan-Azərbaycan münaqişəsinin sülh yolu ilə həll 
edilməsi məsələsinə toxundunuz. Həqiqətən, mən son vaxtlar 
Ermənistanın prezidenti iİə bilavasitə təkbətək görüşlər 
keçirmişəm. Biz birinci ğörüşü Vaşinqtonda keçirdik. Sonrakı 
iki görüş isə sizin vətəninizdə - Cenevrədə oldu. Birinci dəfə də, 
ikinci dəfə də bu görüşlərin məhz Cenevrədə keçirilməsi mənim 
təşəbbüsümdür. Siz bunu Ermənistan prezidentindən soruşa 
bilərsiniz. 

Mən hesab etdim ki, sizin ölkənizin bu sahədə yaxşı ənənəsi 
və təcrübəsi vardır. Orada hər iki dəfə görüşlərimizin keçirilməsi 
üçün yaxşı şərait yaradılmışdı. Mən bundan çox məmnunam. 
Ola bilsin ki, bu görüşbr gələcəkdə də davam etsin. Lazım olsa, 
biz bəlkə yenə də Cenevrədə görüşdük. 

Ermənistan-Azərbaycan münaqişəsinin, Dağlıq Qarabağ 
probleminin həll olunması çox çətindir. Hər halda hamı 
bilməüdir ki, biz məsələnin sülh yolu ilə həll edilməsi üçün 
çalışmışıq və indi də çalışmq. Ancaq Azərbaycanın milli 
mənafeləri qorunmalıdır. 

Mən bəyan edirəm ki, hər iki tərəfdən müəyyən 
kompromislərə getməliyik. Ancaq bu kompromislərin nə 
olduğunu bilməyən müxalifət qüvvələri mənim təşəbbüslərimin 
əleyhinə çıxış edir, hətta guya mitinqlər keçirməyə hazırlaşırlar. 
Onlaf həqiqətdən, bugünkü reallıqdan uzaqdırlar. Onların 
uzərində 
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heç bir məsuiiyyət yoxdur. Tənqid etmək, böhtan demək, yalan 
yazmaq, qəzetlər çıxarmaq, hakimiyyətin bütün işlərini pisləmək 
- bu, asan işdir. Amma ölkəni, dövləti idarə etmək, xalqın 
problemlərini həll etmək, onun qayğısma qalmaq - bunlar 
Azərbaycan kimi bir ölkədə çox asan bir məsələ deyildir. 
Reallıq bunu tələb edir ki, biz kompromisə getməsək heç bir şey 
əldə etməyəcəyik. 

Mən beş il bundan öncə müharibəni saxlamışam. Amma 
onlar bu müharibənin yaranmasının səbəbkarlarıdır. Mən beş 
ildir atəşkəs rejimini qoruyub saxlayıram. Bu, asan məsələ 
deyildir. Bizim torpaqlarımızın 20 faizi işğal olunubdur. İnsanlar 
6-7 ildir çadırlarda yaşayırlar. Onlar ümidlərini bizə - dövlətə 
bağlayiləlar. Onların problemləri ilə biz məşğul oluruq, 
müxalifət məşğul olmur. 

Biz öz siyasətimizi aparırıq və əminəm ki, məsələnin sülh 
yolu ilə həll edilməsinə nail olacağıq. 

Sonra dövlətimizin başçısı əsirlərin dəyişdirilməsi məsələsinə 
toxunaraq dedi ki, Azərbaycan bu sahədə müvafiq tədbirlər 
görür. Təəssüf ki, bunu Ermənistan tərəfi haqqında demək 
mümkün deyildir. 

Prezident Heydər Əliyev ATƏT-in Demokratik Təsisatlar və 
İnsan Hüquqları Bürosu ilə ölkəmizin əlaqələrinin səmərəli 
olduğunu söylədi və bu əməkdaşlığın gələcəkdə daha da 
genişlənəcəyinə ümid etdiyini bildirdi. 
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ATƏT-İN MİNSK QRUPUNDA ABŞ-IN YENİ  
TƏYİN OLUNMUŞ XÜSUSİ NÜMAYƏNDƏSİ  
KERİ KAVANO İLƏ GÖRÜŞDƏ SÖHBƏT 
 
Prezident sarayı 
 
1 sentyabr 1999-cu il 
 
Heydər Əliyev: Hörmətli qonağı səmimi-qəlbdən 

salamlayıram. Mən bu gün ATƏT-in nümayəndələri ilə 
görüşdüm. Mən indi bir xeyli vaxt ATƏT-in Demokratiya 
İnstitutu ilə danışıqlar aparırdım. İndi də ATƏT-in Minsk 
qrupunun nümayəndəsi ilə görüşürəm. Demək olar ki, bunlar 
bir-birindən fərqlidir. Amma hər ikisi ATƏT-lə əlaqədardır. 

Mən sizi Azərbaycanda salamlayıram. Bildiyimə görə, siz 
Minsk qrupunda Amerika Birləşmiş Ştatları prezidentinin, 
Dövlət Departamentinin nümayəndəsi təyin olunmusunuz. 
Demək, bilavasitə əməkdaşlıq edəcəyik. Çox məmnunam ki, siz 
gəlmisiniz. Buyurun, sizi dinləyirəm. 

Keri Kavano: Cənab prezident, bizi bu cür salamladığınıza 
görə çox sağ olun. Çox şadam ki, yenidən Azərbaycandayam. 
Mən dörd il əvvəl Azərbaycanda olmuşam. Çox məyusam ki, 
burada son dəfə olduğum müddətdən indiyə qədər bu məlum 
münaqişə hələ də həll edilməyilədir. Lakin Sizi əmin etmək 
istəyirəm ki, həm Birləşmiş Ştatlar, həm də bütün beynəlxalq 
icma bu problemin həli olunması üçün əllərindən gələni etməyə 
hazırdırlar. Bu elə mövzudur ki, daim mənim ürəyimdədir. Biz 
son müddət ərzində müsbət istiqamətdə gedən dəyişiklikləri, 
hərəkəti çox diqqətlə izləyirik. 
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Mən bilirəm ki, məhz bu problemə görə Qafqaz regionunda 
müəyyən iqtisadi irəliləyişlər dayandırılıbdır. Biz inanırıq ki, bu 
problemin həlli üçün müvafiq addımlar atılsa, əməkdaşlıq, 
iqtisadiyyatın inkişafı, dirçəliş və ümumi inkişaf üçün burada 
yaxşı imkanlar açılacaqdır. 

Mən bu gün Azərbaycandayam, sabah Türkiyədə olacağam. 
Ondan sonra isə Ermənistanı ziyarət edəcəyəm. Mən burada 
Amerika Birləşmiş Ştatlarının xüsusi danışıqlar aparan şəxsi 
simasında çıxış edirəm. Gələn həftə mən Minsk qrupundakı 
həmkarlarım ilə birlikdə Osloda olacağam. Bizim Osloya 
səfərimizin məqsədi ondan ibarətdir ki, Norveçin xarici işlər 
naziri, ATƏT-in fəaliyyətdə olan sədri cənab Vollebekin Bakıya 
səfərindən əvvəl ona lazımi məlumat verək. 

İcazə verin, bizi hörmətli salamladığınıza görə bir daha Sizə 
minnətdarlığımı bildirim. O ümiddəyik ki, bu məsələ üzrə 
tərəqqi əldə etmək uğrunda Sizinlə, hökumətinizlə, ölkənizlə 
gələcək illərdə işləyəcəyik. 

Heydər Əliyev: Təşəkkür edirəm. Sizi bu məsul vəzifəyə 
təyin olunmağınız münasibətilə təbrik edirəm. Arzu edirəm ki, 
siz Minsk qrupunda bu məsələnin həlli üçün Amerika Birləşmiş 
Ştatlarının nümayəndəsi kimi əvvəlki nümayəndələrdən daha da 
fəal olasınız. 

Ümumiyyətlə, Minsk qrupu demək olar ki, keçən ilin 
sonundan çox passivlik göstərir. Təkcə Minsk qrupu yox, Minsk 
qrupunun həmsədrləri, o cümlədən Rusiya, Amerika Birləşmiş 
Ştatları, Fransa. Bu, bizi narahat edir. 

Məlumdur ki, keçən ilin noyabr ayında Minsk qrupu yeni bir 
təklif irəli sürmüşdü. Məsələnin, yəni Ermənistan -Azərbaycan, 
Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin həll olunması üçün «ümumi 
dövlət» prinsipi, formulu irəli sürmüşdü. Biz onunla razı 
olmadıq və razı da ola bilmərik. Çünki biz bunu dəfələrlə 
bildirmişik və elə bunu təklif edənlər də etiraf edirlər ki, bu 
formulu qəbul etmək Dağlıq Qarabağa üstüörtülü 
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müstəqillik statusu vermək deməkdir. Mən onu neçə dəfə 
demişəm, - əgər doğrudan da siz hamımız belə fikir dəsinizsə, 
gəlin fikrinizi açıq deyin ki, Dağlıq Qarabağa müstəqillik 
vermək lazımdır. Amma buna başqa bir don geyindirməyin. 

Təbiidir ki, Ermənistan isə bu formulu qəbul edibdir və 
beləliklə, çox qeyri-ədalətli vəziyyət yaranıbdır. Ermənistan bu 
formulu qəbul edib və bunu təbliğ edir. Azərbaycan bunu qəbul 
etmir. Amma Minsk qrupu da çəkilib kənarda durubdur. 
Gözləyirdik ki, biz bu təklifi qəbul etməyəndən sonra Minsk 
qrupu yeni təklif hazırlayacaq - həm Ermənistan üçün, həm 
Azərbaycan üçün uğurlu olan bir təklif hazırlayacaqdır. Ancaq 
təəssüf ki, bu, belə olmadı. 

Burada bizi narahat edən bir cəhət də vardır. Məlumdur ki, 
1996-cı ildə ATƏT-in Lissabon zirvə görüşündə Dağlıq Qarabağ 
münaqişəsini, Ermənistan - Azərbaycan münaqişəsini həll etmək 
üçün prinsiplər müəyyən edilmişdir. Bu prinsiplər əsasında 
Minsk qrupunun həmsədrləri, onların nümayəndələri təklif 
hazırladılar ki, məsələni həll etmək üçün paket şəklində qərar 
qəbul etmək lazımdır. Biz bununla əsasən razı olduq və 1997-ci 
ilin avqust ayının 1-də mən Vaşinqtonda, Ağ evdə prezident 
cənab Bill Klintonla görüşərkən bu barədə bəyanat verdim ki, 
biz bu təklifi qəbul edirik. Ancaq Ermənistan bunu qəbul 
etmədi. Bundan sonra Minsk qrupu dərhal yeni təklif 
hazırlamağa başladı. Bu təbiidir və onu göstərdi ki, Minsk 
qrupu, onun həmsədrləri həqiqətən bu məsələnin həll 
olunmasında sürətlə hərəkət edirlər. 

1997-ci ilin sentyabr, ya oktyabr ayında məsələnin mərhələ-
mərhələ həll olunması təklifini verdilər. Azərbaycan bunu qəbul 
etdi. Ermənistanda da bu təklifə çox böyük maraq və razılıq 
hissi var idi. Bu, bizi çox məmnun etdi. 1997-ci ilin oktyabr 
ayında Strasburqda Avropa Şurasına daxil olan ölkələrin dövlət 
başçılarının toplantısında mən Ermənistan prezidenti Levon   
Ter-Petrosyanla   görüşdüm. 
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Bunu müzakirə etdik və hətta birgə bəyanat verdik ki, bu 
prinsip əsasında biz məsələnin həll olunması üçün bundan sonra 
çalışa bilərik. 

Ancaq sonra Ermənistanda sizə məlum olan hadisələr baş 
verdi. 1998-ci iinn birinci yarısında hakimiyyət dəyişdi. 
Prezident istefaya getdi, yeni prezident seçildi. Ondan sonra 
Minsk qrupunun fəaliyyətində böyük bir fasilə yarandı. Nəhayət, 
1998-ci ihn noyabr ayında Minsk qrupu tərəfindən həmin 
«ümumi dövlət» formulu təqdim olundu. İki aydan sonra bir ili 
tamam olacaqdır ki, belə bir təklif verilibdir. Biz bunu qəbul 
etməmişik. Ermənistan bunu qəbul edib və təbliğ edir. 

Hətta iş o dərəcəyə gəlib çatıb ki, Amerikanın Konqresində, 
məsələn, Bakı-Ceyhan neft kəməri haqqında qərarlar qəbul 
ediləndə konqresmenlər təklif veriblər ki, əgər Azərbaycan 
«ümumi dövlət» prinsipini qəbul etməsə, Bakı-Ceyhan neft 
kəmərinin çəkilməsi qadağan olunsun. Məlumdur ki, bu təklif 
qəbul olunmayıbdır. Amma iş onda deyildir. İş bu faktın 
özlüyündədir. Biz iki dəfə Minsk qrupunun təkliflərini qəbul 
edəndə, Ermənistan qəbul etməyəndə heç kəs Ermənistanı 
suçlamadı, günahlandırmadı, qınamadı, məhkum etmədi ki, nə 
üçün o, bu təklifləri qəbul etmir. Amma biz Minsk qrupunun 
təklifini qəbul etməyəndə bizim əleyhimizə məqalələr yazılır, 
bizim əleyhimizə çıxışlar edilir və bizi məcbur edirlər ki, bu 
formulu qəbul edək. Ona görə də bizdə belə bir təəssürat yaranır 
ki, Minsk qrupunda da ədalətsizlik Prinsipləri özünü göstərir. 
Onda biz kimə inanaq? 

Siz bilirsiniz ki, Lissabon zirvə görüşündən sonra, 1997-ci 
ilin əvvəlində Minsk qrupunun rəhbərliyində dəyişiklik oldu və 
Rusiya ilə bərabər Amerika Birləşmiş Ştatları da, Fransa ilə 
Minsk qrupunun həmsədrləri müəyyən edildilər. Biz Amerika 
Birləşmiş Ştatlarına bu barədə çox böyük ümidlər bəslədik. Bu 
gün də bəsləyirik. Ancaq təəssüflər olsun ki, artıq iki il keçibdir, 
burada Amerika Birləşmiş Ştatlarının 

  
 



__________________________________________ 274

təsirli hərəkətini biz görmürük. Ona görə mən bu sözləri sizə 
deməyi özüm üçün vəzifə bildim. Çünki siz Amerika Birləşmiş 
Ştatlarının yeni təyin olunmuş nümayəndəsisiniz. Hesab edirəm 
ki, biz vaxtımızı boş keçirməməliyik. 

Noyabr ayında İstanbulda ATƏT-in yeni zirvə görüşü 
olacaqdır. Bəs biz ora nə ilə gedirik? Minsk qrupu nə deyə bilər? 
Siz Osloda ATƏT-in indiki sədri, Norveçin xarici işlər naziri ilə 
görüşməyə gedirsiniz. Nə deyəcəksiniz? Mən bu barədə də öz 
narazılığımı bildirmək istəyirəm. 

Keçən il ATƏT-də sədrlik edən Polşa idi və ATƏT-in sədri, 
Polşanın xarici işlər naziri yalnız dekabr ayında Azərbaycana və 
ümumiyyətlə, regiona ziyarətə gəldi. İndi Norveç sədrlik edir. 
Burada da biz ATƏT-in sədrini, yəni Norveçin xarici işlər 
nazirini ancaq sentyabr ayında görəcəyik. Bunlar bizi narahat 
edir, bizim ictimaiyyəti narahat edir. 

Siz qeyd etdiniz ki, dörd il bundan öncə burada olmusunuz və 
ötən dörd il müddətində heç bir şey olmadığından məyussunuz. 
Buna görə sizə təşəkkür edirəm. Ancaq bununla iş qurtarmır. 
Siz, əlbəttə ki, buna öz hissiyyatlarınızı bildirirsiniz. Amma biz, 
bizim ölkəmiz, o yerindən-yurdundan didərgin düşmüş insanlar, 
çadırlarda yaşayan, yaxud başqa ağır vəziyyətdə yaşayan 
insanlar nə qədər belə vəziyyətdə yaşayacaqlar? 

Mən son vaxtlar Ermənistan prezidenti Robert Koçaryanla 
görüşlər keçirmişəm. Bunlar da lazımdır. Çünki Minsk qrupu 
fəaliyyətsizlik göstərəndə biz başqa yollar da axtarırıq. Amma 
bu o demək deyil ki, əgər biz görüşlər keçirmişiksə, ondan sonra 
Minsk qrupu əlini yusun, çəkilsin kənara. Biz bütün kanallardan 
istifadə etməliyik. Biz bunu özümüz üçün vəzifə hesab edirik. 
Amma gərək Minsk qrupu da belə düşünsün. 

Ona görə də mən rica edirəm, siz Osloda öz həmkarlarınıza, 
həm də ATƏT-in sədrinə çatdırın ki, Azərbaycanda 
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ATƏT-in Minsk qrupunun fəaliyyətindən böyük narahatçılıq 
vardır. Mən bunları sizə çatdırmaq istədim. 

Keri K a v a n o: Cənab prezident, verdiyiniz şərhlərə görə 
çox sağ olun. Bunlara görə Sizə minnətdaram. Əlbəttə ki, Sizin 
dediklərinizin hamısını Norveçdə olarkən çatdıracağam və 
Minsk qrupundan olan həmkarlarımla növbəti addımları 
atmaqdan ötrü, təbii ki, Sizin dediklərinizin hamısı nəzərə 
alınacaqdır. Eyni zamanda Sizə minnətdarlığımı bildirmək 
istəyirəm ki, Minsk qrupu ilə əməkdaşlıq etmisiniz və daha 
sonra Minsk qrupu bu əməkdaşlığın əsasında öz təkliflərini 
hazırlaya bilmişdir. 

Mən özüm də Lissabon sammitində iştirak edirdim. Elə 
bilirəm ki, indi Minsk qrupu bir sıra təkliflər hazırlayır ki, 
onların hamısı təklif oluna bilsin. Biz həmişə bir növ 
yolayrıcında qalırıq ki, yeni təkliflər hazırlamaq lazımdır, yoxsa 
tərəflərin öz aralarında əldə etdiyi razılaşmalar əsasında işləmək 
lazımdır. Bu halda və digər münaqişələrin həllində biz həmişə 
müşahidəçi olmuşuq ki, münaqişəyə qatılmış tərəflərin özləri 
qapını açmaqdan ötrü ən yaxşı açarı tapırlar. Cənab prezident, 
lakin Sizinlə tam razıyam ki, bu heç də o demək deyil ki, Minsk 
qrupu və yaxud da beynəlxalq icma səhnə arxasında olmalıdır. 
Əlbəttə, bizim burada müzakirə etdiyimiz, Sizin üzləşdiyiniz bu 
münaqişə həll olunmalıdır. Sizinlə tam razıyıq ki, hər hansı bir 
vasitə varsa, yəni məsələnin həllinə doğru aparan hər hansı bir 
vasitə varsa, biz ondan istifadə etməliyik. 

Son müddət ərzində Minsk qrupunda bir neçə dəyişiklik 
olmuşdur. Rusiya tərəfindən danışıqlar aparmaq üçün yeni şəxs 
təyin edilmişdir. Mən belə anlayıram ki, bu ölkənin xarici işlər 
naziri İvanov ilə birlikdə o, Azərbaycana gələcəkdir. Elə mən 
özüm də yeni təyin olunmuşam. Mən rusların adından danışa 
bilmərəm. Ancaq öz adımdan demək istəyirəm ki, var qüvvəmlə 
bu işə qatılacağam. 
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Onu da demək istəyirəm ki, Vaşinqtona dönməzdən əvvəl 
həmişə Azərbaycana və Ermənistana gəlmək istəmişdim. Ona 
görə də mən tam bu fikir dəyəm ki, ATƏT-in bu məsələdə 
mövqeyini müəyyən etməkdən ötrü buradakı vəziyyəti tam 
anlamaq, dərk etmək, başa düşmək lazımdır. Biz çox istəyirik 
Sizdən öyrənək ki, bu məsələni irəlilətmək üçün nə etmək olar. 

Cənab prezident, yəqin Siz də Vaşinqtona səfərinizdən, orada 
prezident Klintonla, dövlət katibi xanım Olbraytla, onun 
müavini Telbotla görüşünüzdən bilirsiniz ki, Amerika Birləşmiş 
Ştatları əlindən gələni etməyə hazırdır ki, münaqişə həll 
olunsun. 

İcazə verin, axırda deyim ki, ümid edirəm, Sizi tez-tez 
görəcəyəm. 

Heydər Əliyev: Mən də ümid edirəm ki, biz tez-tez 
görüşəcəyik. Bir də qeyd edirəm ki, bəli, son dəfə aprel ayında 
Vaşinqtonda mənim görüşlərim zamanı prezident cənab Bill 
Klinton da, dövlət katibi xanım Olbrayt da həqiqətən bu 
məsələnin tezliklə həll olunması üçün çalışdıqlarını və 
çalışacaqlarını bildirdilər. Hətta prezident Klinton belə bir ifadə 
də işlətdi ki, mən gərək prezidentlik səlahiyyətimin sonuna 
qədər bu məsələnin həll edilməsinə nail olam. Mən buna 
sevindim. Bunlara inanıram. Ancaq hələ ki, ortada bir şey 
yoxdur. 

Biz hesab edirik ki, Amerika Birləşmiş Ştatları bu məsələnin 
həll olunmasında daha da təsirli hərəkətlər edə bilər. Sizə 
dediyim kimi və siz də bu fikri ifadə etdiniz ki, bütün 
vasitələrdən istifadə edirik və istifadə edəcəyik. Ancaq tərəflər 
özləri məsələni birbaşa həll edə bilsəydilər, vasitəçilər lazım 
olmazdı və vasitəçilərin olması da tərəflərin birbaşa 
danışıqlarının qarşısını almamalıdır və almır. Biz həm o 
vasitədən, həm bu vasitədən istifadə etməliyik. 

Siz dediniz ki, indi Minsk qrupunda yeni təkliflər hazırlanır. 
Mən bu məlumatdan məmnunam və səbirsizliklə göz- 
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ləyəcəyik. Güman edirəm ki, o təklif əvvəlki təklif  kimi 
olmayacaqdır. 

Keri Kavano: Cənab prezident, mən deyə bilmərəm ki, indi 
o təkliflər hazırlanır, yoxsa yox. Lakin hər halda, gələcək 
hazırlamalar üçün regionda son zamanlar gedən bütün inkişaf 
nəzərə alınır. Elə bilirəm, bir halda ki, artıq üç təklif masa 
üzərinə qoyulubdur, təklif olunubdur, bir tərəddüd də vardır ki, 
yeni təkliflər hazırlansın, yoxsa yox. Lakin bir şeyi deyə bilərəm 
ki, bizim tərəfimizdən tam hazırlıq vardır ki, Sizin 
məsləhətlərinizi, eləcə də prezident Koçaryanın fikir lərini 
nəzərə alaq. Bütün bunlar məsələnin ümumi həlli üçün müsbət 
cavab hazırlamağa yardımçı olacaqdır. 

Eyni zamanda minalardan təmizləmə, qarşılıqlı inam yaratma 
və bu kimi digər sahələrdə də bizim hazırlığımızı Sizə 
bildirirəm. Çox müsbət bir haldır ki, 1994-cü ildən başlayaraq 
indiyədək atəşkəs rejimi davam etməkdədir. Biz bu sahədə də 
yardım etməyə hazırıq ki, atəşkəs rejimi daha da yaxşılaşsın, 
tərəflər arasında gərginlik olmasın. Eşidəndə çox şad olduq, 
müdafiə nazirləri görüşəcək və atəşkəs rejimini daha da 
möhkəmləndirmək üçün danışıqlar aparacaqlar. 

Heydər Əliyev: Bəli, Cenevrədə prezident Koçaryanla son 
görüşümüzdə biz bəyanatlar verdik ki, həm Ermənistan, həm də 
Azərbaycan atəşkəs rejimini qoruyub saxlayacaqdır. Sərhəd 
bölgəsində vaxtaşırı meydana gələn ayrı-ayrı hadisələri aradan 
qaldırmaq üçün müdafiə nazirlərinə göstəriş verdik ki, onlar 
görüşüb lazımi tədbirlər görsünlər. Mən Cenevrədən Bakıya 
dönən kimi müdafiə nazirinə bu göstərişi vermişəm. Onlar son 
dəfə Həştərxanda Rusiyanın və bir neçə MDB ölkəsinin 
keçirdiyi tədbirdə iştirak edən zaman görüşüblər, danışıblar. 
Müdafiə naziri mənə məlumat verdi ki, onlar bu yaxınlarda 
görüşəcəklər. 

Minalardan təmizləmə, qarşılıqlı inam yaratma, yaxud 
iqtisadi əməkdaşlıq - bu məsələlər təbiidir və biz də bu mə- 
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sələləri bilirik. Ancaq əsas məsələ həll olunmasa, bu məsələlər 
haqqında söhbət aparmaq sadəcə, mücərrəd xarakter 
daşıyacaqdır. Söhbət apara bilərik, amma əməli iş görmək çox 
mümkün olmayacaqdır. Ona görə əsas məsələ həll olunmalıdır, 
yəni sülh yaranmalıdır, işğal olunmuş torpaqlar azad edilməlidir, 
Ermənistanla Azərbaycan arasında razılıq əldə olunmalıdır və 
yerindən-yurdundan didərgin düşmüş Azərbaycan vətəndaşları 
öz yerlərinə qayıtmalıdır. Əsas şərt budur. Bu olandan sonra 
minalar da təmizlənəcəkdir, bu olandan sonra yollar da 
açılacaqdır, bu olandan sonra iqtisadi əməkdaşlıq da olacaqdır. 

Siz söhbətinizin əvvəlində bölgədə iqtisadi əməkdaşlıq 
haqqında danışdınız. Bizim bölgədə iqtisadi əməkdaşlıq gedir. 
Məsələn, Gürcüstanla Azərbaycan arasında, yaxud başqa 
ölkələrlə bizim əməkdaşlığımız var. Sadəcə, Ermənistanla bizim 
iqtisadi əməkdaşlığımız yoxdur. Ancaq əgər münaqişə 
qurtarmasa, əməkdaşlıq etmək olmaz. Bu, mümkün deyildir. 
Öna görə mən istəyirəm ki, onları siz özünüz üçün tam yəqin 
edəsiniz. Heç kəsdə bir illüziya yaranmasın ki, gəlin əməkdaşlıq 
edək, bir-birimizlə alver edək, yaxud ticarət edək, ondan sonra 
hər şey yaxşı olacaqdır. Yox, bu, mümkün deyildir. 

Keri Kavano: Cənab prezident, mən bunların hamısını 
anlayıram. Sadəcə olaraq, Siz deyəndə ki, bizdən möhkəm 
fəaliyyət gözləyirsiniz, onu demək istədim ki, biz yalnız böyük 
sülh məsələsi ətrafında deyil, bütün digər məsələlərlə də bağlı 
möhkəm fəaliyyət göstərmək istəyirik. 

Heydər Əliyev: Bəli, biz bunları bilirik. Ancaq əsas məsələni 
həll etmək lazımdır. Amerika Birləşmiş Ştatları ilə bizim iqtisadi 
əlaqələrimiz çox genişlənilədir və biz böyük gələcəyi olan 
məsələləri həll edirik. Amerika Birləşmiş Ştatlarının buraya 
sərmayəsi gəlir, investisiyaları gəlir, şirkətlər burada böyük işlər 
görürlər. Bunların hamısını edərək biz Amerika Birləşmiş 
Ştatlarına göstərmək istəyirik və həmişə gös- 
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tərmək istəyirik ki, biz Amerika Birləşmiş Ştatları ilə dostluq, 
əməkdaşlıq əlaqəsi qururuq və bu əlaqəni daha da 
genişləndirmək istəyirik. Amma siz təsəvvür edin, münaqişəyə 
son qoyulsaydı, sülh əldə olunsaydı, bu əməkdaşlıq daha da 
geniş ola bilərdi, daha da zəngin ola bilərdi. 

Keri Kavano: Cənab prezident, istərdim ki, Amerika 
Birləşmiş Ştatlarının burada sərmayələri daha da artıq olsun, 
Azərbaycanla ABŞ arasında iqtisadi əlaqələr daha geniş olsun. 
Əlbəttə ki, bütün bunların olması üçün münaqişənin həll 
edilməsi əsas şərtlərdən biridir. Son illər Amerika Birləşmiş 
Ştatlarının biznes dairələri nümayəndələrinin, firmaların, 
şirkətlərin Azərbaycanda fəaliyyəti çox geniş olmuşdur. Biz bir 
ölkə kimi, Azərbaycanın inkişaf prosesində yaxından iştirak 
etmişik və ümid edirəm, gələcək illərdə də Siz görəcəksiniz ki, 
biz burada iqtisadi irəliləyişdə çox fəal iştirakçıyıq. 

Mən qeyd etdim ki, dörd il əvvəl burada olmuşdum. Dörd 
ildən sonra Bakının küçələrində, şəhərin özündə nəzərə çarpacaq 
böyük dəyişikliklər baş vermişdir. Sizdən əvvəlki görüşdə 
ölkənizin xarici işlər nazirinə bildirdim ki, Azərbaycan 
həqiqətən varlı bir ölkədir. Azərbaycan insan ehtiyatları və təbii 
ehtiyatlar baxımından çox varlı, zəngin bir ölkədir və bütün 
bunları inkişaf etdirmək lazımdır. Biz də, Amerika Birləşmiş 
Ştatları olaraq, bu ehtiyatların inkişafında iştirak edəcəyik. 

Heydər Əliyev: Sağ olun. Təşəkkür edirəm. 
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RUSİYANIN XARİCİ İŞLƏR NAZİRİ  
İQOR İVANOV VƏ ONU MÜŞAYİƏT EDƏN 
NÜMAYƏNDƏ HEYƏTİ İLƏ  
GÖRÜŞDƏ SÖHBƏT 
 
Prezident sarayı 
 
2 sentyabr 1999-cu il 
 
Heydər Əliyev: Hörmətli İqor Sergeyeviç, şadam ki, Siz 

Rusiyanın xarici işlər naziri rolunda Azərbaycana ilk dəfə 
gəlirsiniz. 

Məncə, bu əlaqələr son vaxtlar bir qədər zəifləyibdir. 
Yevgeni Maksimoviç Primakovun buraya gəlişi yadımdadır, 
bundan sonra müəyyən fasilə oldu. Yaxşı ki, biz bu fasiləni 
aradan qaidırdıq. Hesab edirəm ki, bunun bizim üçün böyük 
əhəmiyyəti var. Zənnimcə, bu, Rusiya-Azərbaycan 
münasibətləri üçün də böyük əhəmiyyətə malikdir. 

Biz Sizinlə birlikdə çox məsələləri müzakirə edə bilərik. Bu 
gün Sizin üçün çox gərgin olsa da, siz görüşlər keçirdiniz, 
danışıqlar apardınız, müzakirə etdiniz və yəqin ki, mənə də 
müəyyən məsələlər saxladınız ki, biz onlan birlikdə müzakirə 
edək. 

Mən sizi salamlayıram. 
İqor İvanov: Hörmətli cənab prezident! İlk öncə, qəbula 

görə minnətdarlığımı bildirmək istəyirəm. 
Mən buraya Rusiya Federasiyasının prezidenti Boris 

Nikolayeviç Yeltsinin tapşırığı ilə gəlmişəm və onun məktubunu 
Sizə təqdim edirəm. Məktubda o, ikitərəfli münasibətlərimizlə, 
ikitərəfli əlaqələrimizlə bağlı məsələlər barəsinda bəzi prinsipial 
mülahizələri şərh edir və Sizinlə bölüşür. 
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malıyam ki, daha böyük diqqət yetirmək lazım idi, 
münaqişələrin nizama salınması yollarının axtarışında daha fəal 
olmaq gərəkdir. 

Açıq demək istəyirəm ki, mən üç Cənubi Qafqaz ölkəsinə 
səfər ərəfəsində prezidentlə söhbət etdim və nəzərə çarpdırmaq 
istəyirəm ki, biz bütün Cənubi Qafqaz dövlətləri ilə bərabər, 
eyni cür inkişaf etmiş yüksək münasibətlərə malik olmaq 
istəyirik. Bizdə prioritetlər yoxdur - birinci, ikinci, üçüncü. Biz 
Azərbaycanla da, Ermənistanla da, Gürcüstanla da ən yaxşı 
münasibətlərə malik olmaq istəyirik. Gözəl başa düşürük ki, 
sabitlikdən, əsl uzunmüddətli maraqlardan ancaq belə danışmaq 
olar. 

O ki qaldı Minsk qrupunun fəaliyyətinə, müəyyən 
durğunluğun nə üçün yarandığından zənnimcə, indi danışmağa 
lüzum yoxdur. Bəlkə də sənədlərin hazırlanmasında kifayət 
qədər fəallıq olmamışdır. Siz «ümumi dövlət» termininə öz 
münasibətinizi bildirdikdən sonra biz onu geri götürdük. Biz 
tərəflərdən birinə məqbul olmayan təklifi ona zorla qəbul etdirə 
bilmərik. Odur ki, indi Minsk qrupunun terminologiyasında 
«ümumi dövlət» termini yoxdur, onu arxivə göndərmək olar. 

Sonrakı işimiz taktiki mülahizələrə görə bəlkə də çox fəal 
olmamışdır. Açığını deyəcəyəm, çünki biz siqnallar almışdıq ki, 
indi, prezidentlərin birbaşa dialoqa girdiyi vaxtda, - bu, apreldə 
olmuşdur, - əlavə fikir  ayrılıqları yaranmasın deyə, Minsk 
qrupuna özünün hər hansı təklifləri ilə fəal çıxış etmək bəlkə də 
lazım deyildir. İndi fəal dialoq gedir və impulslar olacaqdır. Siz 
bu impulsları öz gələcək işinizdə nəzərə alacaqsınız. 

Biz işləmişik, müəyyən əlavə qənaətlərimiz var. Mən 
tamamilə razıyam ki, onlar birtərəfli ola bilməz. Əgər sizdə 
şübhə varsa ki, biz bəlkə də bir tərəfin mənafelərini daha çox 
nəzərə alırıq və kifayət qədər obyektiv deyilik, onda bunu 
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eşitmək bizə, əlbəttə, o qədər də xoş deyildir. Biz bunu öz 
işimizdə nəzərə alacağıq, bunun praktikada konkret olaraq nədə 
təzahür etdiyini bir daha araşdıracağıq ki, belə şey olmasın. Sizə 
açığını deyəcəyəm, bizdə münaqişəni tərəflərdən birinin xeyrinə 
həll etmək istəyi qətiyyən yoxdur. Biz gözəl başa düşürük ki, 
belə nizamasalma uzunmüddətli olmur. 

Buna görə də indi Sizin tapşırığınızı qəbul edərək, - sabah 
Yerevanda mən bu barədə də danışacağam, - biz Rusiyanın da, 
ümumən Minsk qrupunun da fəaliyyətini, əlbəttə, 
gücləndirəcəyik. Bir daha deyirəm, bizim bütöv bir sıra 
qənaətlərimiz var və onları təkliflər kimi rəsmən irəli sürməzdən 
əvvəl, xarici işlər nazirlərinin xətti ilə işgüzar səviyyədə 
məsləhətləşəcəyik ki, «ümumi dövlət» haqqında sənəd təqdim 
edərkən yaranmış vəziyyətə düşməyək. Bu, bəd niyyətlə 
edilməmişdi. Bu, elə bir formul tapmaq cəhdi idi ki, o, həmin 
vaxt görüldüyü kimi, qane edə bilərdi. Bir halda ki, qane etmədi, 
biz ondan imtina etdik. İndi biz onun üzərində daha işləmirik və 
əvvəllər müzakirə olunmuş bütün variantları nəzərə alaraq 
müəyyən işgüzar qeydlər hazırlayırıq. Sizin söylədiyiniz 
mülahizələri nəzərə alaraq biz bu qeydləri tərəflərlə fəal 
müzakirə etməyə başlayacağıq. Əlbəttə, Minsk qrupu 
çərçivəsində və tərəflərlə. 

İndi də, Sizin dediyiniz kimi, Ermənistanla hərbi əməkdaşlıq 
barəsində. Həmin məsələni mən də qaldırdım. Bu mövzunun 
Sizin üçün də, region üçün də nə dərəcədə mühüm mövzu 
olduğunu biz gözəl başa düşürük. Üçtərəfli komissiya da üç 
prezident tərəfindən məhz buna görə yaradılmışdı. Təəssüf ki, 
bu komissiya bizim istədiyimiz qədər fəal işləmir. İndi biz 
növbəti iclası yaxın vaxtlarda keçirməyi nəzərdə tuturuq. Bizdə 
hərbi prokurorluğun bu məsələ ilə apardığı təhqiqat başa 
çatmayıbdır. Əlbəttə, belə mühüm məsələlərdə aydınlıq 
olmalıdır. Buna görə də bir daha təkrar edirəm ki, Sizin 
mülahizələriniz haqqında prezidentə məlumat verəcəyəm. 
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Hərbi bazamız məsələsi barədə. Bu baza münaqişənin nə 

gedişində, nə də ondan sonra meydana gəlməmişdir. O, əvvəllər 
olmuş hərbi əməkdaşlığm bir növ davamıdır. Bizə həmişə 
deyirlər: Qorxu haradandır? Bilməmişdik - qorxu, demə, cənub 
cinahmdanmış. Axı belə şey yoxdur. Axı NATO bəyan edir ki, 
Rusiya düşmən deyildir. Lakin təəssüf ki, Balkan 
yarımadasındakı bütün son hadisələr də, NATO-nun 
Vaşinqtonda qəbul olunmuş konsepsiyası da, bir çox digər 
hadisələr də, NATO-nun davam etməkdə olan genişlənməsi də, 
Kosovo eksperimentini nəinki NATO-nun məsuliyyət 
zonalarından kənarda, həm də Avropanın hüdudlarından kənarda 
yayınağa hazır olmaq barədə NATO-nun iddiaları da, - yeri 
gəlmişkən, bu, bəzi NATO ölkələrinin rəhbərləri tərəfindən 
rəsmən açıqlanmışdır, - bütün bunlar bizi narahat etməyə 
bilməz. Biz sadəlövh seyrçi ola bilmərik. 

Əlbəttə, mən Sizin belə bir nöqteyi-nəzərinizə tamamilə 
şərikəm ki, baza heç bir vəchlə Azərbaycana qarşı 
yönəldilməmişdir. Baza kollektiv təhlükəsizük haqqında 
müqaviləyə daxil olan dövlətlərin təhlükəsizliyinin, o cümlədən 
də hava hücumundan müdafiə sahəsində təhlükəsizliyinin vahid 
sisteminə daxildir. Lakin Sizdə belə narahatlıq hər halda varsa, - 
bu narahatlıq var, - deməli, onu aradan qaldırmaq üçün 
hərbçilərimiz arasında daha fəal əlaqələr olmalıdır. Həştərxanda 
müdafiə nazirlərimiz görüşüb razılığa gəldilər. Hər halda, bizim 
müdafiə naziri Sergeyev prezidentdən tapşırıq almışdır ki, bu 
məsələləri müzakirə etmək, narahatlığı aradan qaldırmaq üçün 
Azərbaycanın Müdafiə Nazirliyi ilə hərbi xətt üzrə əlaqələri 
gücləndirsin. Sizin öz açıq söhbətinizlə yaratdığmız şərait bütün 
səviyyələrdə olmalıdır. 

Deməliyəm ki, həmkarım, Azərbaycanın xarici işlər naziri ilə 
biz bütün məsələləri məhz bu cür müzakirə etdik. Buna görə də 
yaxşı şəxsi münasibətlərimiz var. Biz ən mürəkkəb məsələləri 
bu münasibətlər vasitəsilə müzakirə edir, cavablar 
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tapmağa çalışırıq. Çox vacibdir ki, bu, bütün səviyyələrdə olsun, 
məhz şərait başqa cür olsun. 

Bir daha demək istəyirəm ki, Sizin bugünkü söhbətiniz bu 
gün şərh etdiyiniz problemlərin kəskinliyi baxımından, onları 
təqdim etdiyiniz forma baxımından bizim üçün çox vacibdir. 
Bu, qərarlar axtarışında bizim üçün məhz indikatordur. Biz 
gözəl başa düşürük ki, bu problemləri həll etmək lazımdır. Özü 
də onları biz, bu gün bu prosesdə iştirak edən şəxslər həll 
etməlidir, onları təxirə salmaq, sonraya keçirmək olmaz. Çünki 
təcrübə göstərir ki, münaqişələr nə qədər çox uzanırsa, bir o 
qədər çətinləşir, yeni problemlər qalaq-qalaq yığılır və sonra 
onları həll etmək ağırlaşır. Buna görə də indi biz işi Minsk 
qrupunun xətti ilə canlandırırıq, Rusiya olaraq öz işimizi də 
canlandırırıq. Sizi əmin etmək istəyirəm ki, Qafqaza, Qafqaz 
ölkələri ilə münasibətlərimizə diqqət çox ciddi olacaqdır. Bu, 
prezidentin göstərişidir, bu, Baş nazirin göstərişidir. Odur ki, biz 
bu istiqamətdə çox fəal işləyəcəyik. 

Heydər Əliyeviç, görüşə görə, başlıcası isə, bir daha 
deyəcəyəm, öz fikir lərinizi açıq ifadə etdiyinizə görə çox sağ 
olun. Zənnimcə, mövcud problemlərin həlli yollarını ancaq bu 
cür açıq söhbət vasitəsilə tapmaq olar. 

Heydər Əliyev: Sağ olun. 
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RUSİYANIN XARİCİ İŞLƏR NAZİRİ  
İQOR İVANOV İLƏ GÖRÜŞDƏN SONRA  
DANIŞIQLARIN YEKUNLARI HAQQINDA  
BİRGƏ MƏTBUAT KONFRANSINDA  
BƏYANATLARI 

 
Prezident sarayı 
 
2 sentyabr 1999-cu il 

 
Azərbaycan Prezidenti Heydər Əliyevin bəyanatı 

 
Hörmətli mətbuat nümayəndələri! 
Bilirsiniz ki, bu gün Rusiya Federasiyasının xarici işlər naziri 

cənab İvanov İqor Sergeyeviç Azərbaycana səfərə gəlibdir. Biz 
çox ətraflı söhbət, danışıqlar aparmışıq. 

Əslinə qalsa, bu danışıqlar səhərdən Xarici İşlər Nazirliyində 
başlanmışdı. Azərbaycanın Baş naziri ilə görüş olmuşdur. Bizim 
görüşümüz uzun sürdü. 

İndi sizin yanınıza gəlmişik. Siz onsuz da bizim 
danışıqlarımızın əsas hissəsində iştirak ediləsiniz, amma yenə də 
nəticələr haqqında ümumi məlumat vermək istəyirik. 

Söhbətlərin və danışıqların gedişində və sonda belə bir yekdil 
fikir  ifadə olundu ki, Rusiya ilə Azərbaycan arasında 
münasibətlər bütün sahələrdə - siyasi, iqtisadi, humanitar, elmi, 
mədəni, insani sahələrdə inkişaf edilə dərinləşməlidir. Əslinə 
qalsa, bu, indiyədək edilmişdir. Bununla yanaşı, bəlkə də hər şey 
mümkün olmamışdır. Bu da təbiidir, çünki hər şey dərhal hasil 
olmur. 
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Bu gün biz bir sıra konkret məsələləri müzakirə etdik, elə 

məsələlər ki, onların barəsində nəticələr əldə edə bilərik və bu 
nəticələr Rusiya ilə Azərbaycan arasında münasibətlərin daha 
sürətli inkişafını, şübhəsiz, təmin edəcəkdir. 

Rusiya Federasiyası ilə Azərbaycan arasında münasibətlər 
dostluq münasibətləridir və belə də olacaqdır. Hansısa 
məsələlər, hansısa ziddiyyətlər, hansısa ayrı-ayrı məqamlar 
Azərbaycanda mövcud olan və Rusiya ilə münasibətlərin 
möhkəmlənməsinə və inkişafına yönəldilmiş strateji xətti heç də 
poza bilməz. 

Bu gün biz Ermənistanla Azərbaycan arasında münaqişə, 
Dağlıq Qarabağ münaqişəsi problemini çox ətraflı müzakirə 
etdik. Siz bizim söhbətimizdə oldunuz, orada deyilmiş sözləri 
təkrar etməyə lüzum yoxdur. Başlıcası ondan ibarətdir ki, 
Ermənistanla Azərbaycan arasında münaqişənin dincliklə 
nizama salınması üzrə Minsk qrupunun həmsədri kimi Rusiya 
bu gün bəyan etdi ki, o, münaqişənin nizama salınması məsələsi 
ilə son vaxtlardakına nisbətən indi daha fəal məşğul olacaqdır. 
Yəqin ki, biz yaxın vaxtlarda Minsk qrupundan, - təbii ki, 
Rusiya, Amerika Birləşmiş Ştatları və Fransadan birlikdə, - 
müəyyən yeni təkliflər ala biləcəyik, yəni danışıqlar prosesimizi 
fəallaşdıra biləcəyik. Son vaxtlar olmuş durğunluğun öz 
səbəbləri və müəyyən dərəcədə obyektiv səbəbləri var. 

İndi Azərbaycanda biz bütün imkanlardan istifadə edərək 
danışıqlar prosesini fəallaşdırmaq mövqeyində möhkəm 
dayanmışıq. Əlbəttə ki, Minsk qrupunun həmsədrləri - Rusiya, 
Amerika Birləşmiş Ştatları və Fransa başlıca vasitə olaraq 
qalırlar. 

Biz regional məsələləri, Şimali Qafqazda, Cənubi Qafqazda, 
yaxın rayonlarda vəziyyəti də müzakirə etdik. Bu məsələlərdə 
bizim aramızda fikir  ayrılığı yoxdur, biz bütün bu problemlərə 
eyni cür yanaşırıq və həmin münasibət ondan ibarətdir ki, 
Qafqazda sülhə, sabitliyə nail olmaq lazımdır: 
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Cənubi Qafqazda tam və etibarlı sülhə nail olmaq lazımdır. 

Azərbaycanda biz bunu istəyirik. Rusiya da bəyan edir, -
zənnimcə, əvvəllər də bəyan edirdi ki, bu, Rusiya üçün də çox 
zəruridir. 

 
Rusiyanın Xarici İşlər Naziri İqor İvanovun 

bəyanatı 
 
Hər şeydən əvvəl, hörmətli prezidentin göstərdiyi diqqətə 

görə, məsələləri nümayəndə heyətimizlə müzakirə etməyə bu 
qədər vaxt ayırdığına görə Azərbaycanın möhtərəm prezidentinə 
dərin minnətdarlığımı bir daha ifadə etmək istərdim. Bu, 
münasibətlərimizin inkişafına həm Azərbaycan rəhbərliyinin, 
həm də Rusiya rəhbərliyinin əhəmiyyət verdiyini bir daha 
nəzərə çarpdırır. 

Bu münasibətlər heç də quru yerdən başlanmır, bizim zəngin 
tariximiz var. Biz çoxdankı və səmimi dostlarıq və gələcəyə - 
XXI əsrə də bu yolla getməliyik. 

Təbii ki, bugünkü danışıqlarımızda və söhbətlərimizdə biz 
əsas diqqəti bir-birimizi dostluğa inandırmağa yox, - bu 
məsələdə bizi inandırmaq lazım deyildir, - bu gün mövcud olan 
problemlərin müzakirəsinə yönəltdik. Biz bu problemlərdən 
yayınmırıq, onları vicdanla və açıqca müzakirə edirik. Biz 
onların həlli yollarını bax, bu cür dialoq vasitəsilə axtaracağıq. 

Əlbəttə, Rusiya da, Azərbaycan da, regionun bütün digər 
ölkələri də Qafqazda sabitlik və təhlükəsizliyin bərqərar 
olmasını istəyirlər. Biz istəyirik ki, Böyük Qafqaz burada 
yaşayan bütün xalqlar üçün sabitlik, təhlükəsizlik, əmin-amanlıq 
zonası olsun. Təəssüf ki, bu gün hələ qalmaqda olan 
münaqişələri nizama salmadan buna nail olmaq mümkün 
deyildir. Bunlar həm Dağlıq Qarabağdır, həm Abxaziyadır, 
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həm də Şimali Qafqazın problemləridir. Biz əl-ələ verib bu 
problemləri müxtəlif formalarda həll etməliyik. 

Təbii ki, bu problemlər müxtəlifdir, onların öz xüsusiyyətləri 
vardır, lakin öz qanunauyğunluqları da vardır. Başlıcası budur 
ki, bütün bu problemləri həll etmədən biz Qafqazda həqiqətən 
sabit, həqiqətən möhkəm sülhdən danışa bilmərik. Bu sülhə isə 
bizim hamımızın marağı var. Buna görə də mən konkret olaraq 
ayrı-ayrı məsələlər barəsində ətraflı danışmayacağam, çünki siz 
bugünkü söhbətimizin əksər hissəsində iştirak etdiniz. Yeganə 
olaraq bir daha təsdiq etmək istəyirəm ki, Rusiya Azərbaycanla, 
Qafqazın bütün dövlətləri ilə münasibətləri fəal inkişaf etdirmək 
əzmindədir. Biz istəyirik ki, bu münasibətlər dolğun və dinamik 
inkişaf edən münasibətlər olsun. Odur ki, biz bütün 
istiqamətlərdə - istər siyasi, istər ticarət-iqtisadi, istər humanitar, 
istərsə də hərbi-texniki sahələrdə, bizim iki xalqın, 
regionumuzun xalqlarının mənafelərinə uyğun olan bütün 
sahələrdə sıx qarşılıqlı fəaliyyət göstərəcək və əməkdaşlıq 
edəcəyik. Sağ olun. 
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YENİ AZƏRBAYCAN PARTİYASININ İDARƏ 
HEYƏTİNİN, SİYASİ ŞURASININ, PARTİYANIN 
QURULTAYINA HAZIRLIQ ÜZRƏ TƏŞKİLAT 
KOMİTƏSİNİN ÜZVLƏRİ VƏ MƏRKƏZİ 
APARATININ RƏHBƏR İŞÇİLƏRİ İLƏ GÖRÜŞDƏ  
GİRİŞ SÖZÜ 
 
Prezident sarayı 
 
4 sentyabr 1999-cu il 
 
Hörmətli YAP-çılar, bizim Yeni Azərbaycan Partiyasının 

qurultayına hazırlıq sürətlə həyata keçirilir. Mənə verilən 
məlumatlara görə, 30 rayon partiya təşkilatında konfranslar 
keçirilibdir, rayon təşkilatlarının yeni tərkibi, qurultaya 
nümayəndələr seçilibdir, ancaq böyük bir hissəsində konfranslar 
hələ keçirilməyilədir. 

Mən hesab etdim ki, biz müəyyən bir mərhələdə bu sahədə 
aparılan işləri təhlil etməliyik, müəyyənləşdirməliyik ki, işlər 
necə gedir, hansı səviyyədədir, səhvlər, qüsurlar varmı, yoxsa 
yoxdur, müsbət təcrübə nədən ibarətdir. Ona görə ki, bizim 
partiyamızın yaşının indi çox olmasına baxmayaraq, partiya ilk 
dəfədir ki, qurultay keçirir və bu qurultaya geniş hazırlıq gedir. 
Bir də ona görə ki, partiyamız yaranandan indiyə qədər inkişaf 
edibdir, genişlənibdir, həm sayca çox artıbdır, həm də partiyanın 
işinin keyfiyyəti yüksəlibdir. 

İndi bu partiya Azərbaycanda ən böyük siyasi partiyadır və 
hesab edirəm ki, ölkəmizdə vətəndaşlar, əhali arasında özünə 
layiq yaxşı hörmət qazanıbdır. Biz gərək indi partiyada 
keyfiyyət işlərinə çox fikir  verək. Buna görə də bu barədə 
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qurultayda daha da irəliyə doğru addımlar atmaq üçün lazımdır 
ki, biz indi gördüyümüz işləri təhlil edək. Ona görə də 
konfransların keçirilməsi müəyyən bir müddətə dayandırıldı. 
Hesab edirəm ki, artıq indi konfransların davam etdirilməsinin 
vaxtı çatıbdır. 

Dediyim kimi, görülən işləri qısaca yekunlaşdırmaq lazımdır. 
Şübhə etmirəm ki, buraya dəvət olunanlar - partiyanın idarə 
heyətinin, yaranmış təşkilat komitəsinin üzvləri, partiya 
aparatının rəhbər işçiləri - siz bu prosesin içindəsiniz və 
vəziyyəti bilirsiniz. Ancaq hesab edirəm ki, vəziyyəti hamımız 
birlikdə daha da dəqiq bilməliyik və qiymətləndirməliyik. 
Bunun da məqsədi yalnız və yalnız bundan sonrakı işləri daha 
da keyfiyyətli həyata keçirməkdən ibarətdir. 

Mən sizi bu gün buraya bu məqsədlə dəvət etmişəm. Hesab 
edirəm ki, Əli Nağıyev bu sahədə görülən işlər barədə məlumat 
verər, ondan sonra ehtiyac duyulsa, kimsə öz fikrini deyə bilər. 

 
YEKUN NİTQİ 

 
Yeni Azərbaycan Partiyasının qurultayına hazırlıq haqqında 

burada verilən məlumatlar və qurultaya hazırlıqla əlaqədar 
keçirilən rayon konfranslar haqqında kütləvi informasiya 
vasitələrində verilən məlumatlar, bunlar hamısı birlikdə göstərir 
ki, Yeni Azərbaycan Partiyası - artıq bir neçə aydan sonra onun 
yaranmasının 7 ili tamam olacaqdır - bu dövrdə möhkəmlənmə, 
inkişaf edib, genişlənib və Azərbaycanda güclü siyasi partiyaya 
çevrilmədir. Bu, bizim hamımızı sevindirməlidir. Çünki biz 
1992-ci ildə ağır şəraitdə bu partiyanı yaradarkən partiya hələ 
Azərbaycanın bir çox bölgələrini, rayonlarını, yaşayış 
məntəqələrini əhatə etmirdi. Çox olsaydı, onlardan ayrı-ayrı 
nümayəndələr var idi. 
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Gələcəkdə də bunu cəmiyyət, vətəndaşlar deyəcəkdir, ayrı 

heç kəs deyə bilməz. İndi bu mövzunu, necə deyərlər, 
çeynəmək, hərənin bundan özü üçün, nə bilim, xal qazanmaq, 
mənfəət götürmək istəməsi - bu, düzü, məni narahat edir. İlham 
Əliyev Yeni Azərbaycan Partiyasının üzvüdür. O, artıq bir neçə 
dəfə öz siyasi çıxışları, gənclərlə görüşləri ilə Yeni Azərbaycan 
Partiyasında öz xidmətlərini göstəribdir. Bu gün də göstərir, 
gələcəkdə də göstərəcəkdir. Yəni, Yeni Azərbaycan Partiyası 
sədrinin - Heydər Əliyevin yolu ilə gedir və bu yolla da 
gedəcəkdir. Buna heç kəsin şübhəsi olmasın. Amma, yenə də 
deyirəm, bu mövzunu fırlatmaq, yaxud da hansısa məqsədə nail 
olmaq - bunlar lazım deyildir. Mən məsləhət görmürəm. 

O ki qaldı müxalifətə, bilirsiniz, - müxalifət öz işini nə cür 
istəyirsə, o cür görür. Mən onlara heç bir şey deyə bilmərəm. 
Hər halda onların yazıları, nə təhər deyərlər, fikir ləri özləri 
üçündür. Ola bilər, onlar cəmiyyətin hansısa bir hissəsinə təsir 
edirlər. Amma bizim dövlətin işinə və apardığımız işlərə onlar 
heç bir təsir etmirlər və edə də bilməzlər. 

Mən arzu edərdim ki, bu məsələdə aydınlıq olsun. Bir sözlə, 
Azərbaycanın prezidenti Heydər Əliyev, Yeni Azərbaycan 
Partiyasının sədri Heydər Əliyev uzun müddət bu vəzifələrdə 
olacaqdır və siz də, xalq da buna tamam arxayın ola bilərsiniz. 

 Bir çox məsələlər var ki, bizim Yeni Azərbaycan Partiyası 
bu barədə, yəni təbliğat işində çox aparıcı yer tutmalıdır. 
Bunlardan biri də Ermənistan-Azərbaycan münaqişəsinin, 
Dağlıq Qarabağ probleminin sülh yolu ilə həll olunması 
məsələsidir. 

Siz bilirsiniz, ictimaiyyət də, hamı da bilir ki, mən 1993-cü 
ildə Bakıya gəlib dağılmış Azərbaycanın rəhbərliyinə seçilməyə 
razılıq verərkən bilirdim ki, qarşımda nə qədər çətin vəzifələr 
var. Sizin çoxunuz şahidsiniz ki, buna görə də bu 
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ağır məsuliyyəti öz üzərimə götürmək istəmirdim. Bir çoxunuz 
şahidsiniz ki, hələ Yeni Azərbaycan Partiyası yaranmamışdan 
neçə dəfə Naxçıvana gəldiniz, mənimlə görüşdünüz. Çalışdınız 
təbliğ edəsiniz ki, mən Bakıya gəlim, burada siyasi işlərlə 
məşğul olum. Mən bundan imtina etdim. Məktublar yazdınız, 
qəzetdə dərc etdirdiniz. Mən buna sadəcə, öz insani cavabımı 
verdim. 

Mən sizə açıq deyirəm, Yeni Azərbaycan Partiyasının 
yaranmasının da o qədər təşəbbüskarı deyildim. Sadəcə, mən 
vəziyyəti gördüm, gördüm ki, bu partiyanın pərəstişkarları, 
mənim siyasətimə, şəxsiyyətimə hörmət edən adamlar - bunlar 
hansısa bir təşkilatda toplaşmaq istəyirlər. Mən də razılıq verdim 
ki, Yeni Azərbaycan Partiyası yaransın. O vaxt biz yazmamışdıq 
ki, Yeni Azərbaycan Partiyasını yaradırıq ki, hakimiyyəti ələ 
keçirək. Yox. Götürün, proqrama baxın, - bizim proqramımızda 
bu yoxdur. Biz sadəcə yazdıq ki, Yeni Azərbaycan Partiyası 
Azərbaycanın ictimai-siyasi həyatında fəal iştirak edir, 
Azərbaycanın dövlətçiliyinin, müstəqilliyinin möhkəmlənməsi 
üçün çalışacaqdır. 

Mən bunlan niyə xatırladıram? Çünki o vaxt Azərbaycanda 
vəziyyət çox ağır idi. Kimsə, məsuliyyətsiz adam, əlbəttə ki, 
hakimiyyət yolunda mübarizə aparırdı, anlamırdı bunun 
məsuliyyəti nədən ibarətdir. Onların da aqibətini gördünüz. 

Amma mən isə bilirdim ki, Azərbaycan keçmişdə nə idi, bu 
gün nədir, 85-86-cı illərdən sonra Azərbaycanın başına nə işlər 
gəlibdir. Hələ Qarabağ məsələsi meydana çıxmamışdan qabaq 
kommunist partiyasının rəhbərləri Azərbaycanı dağıtmaq 
istəyirdilər. Götürün, Qorbaçovun müşaviri, köməkçisi 
Çernyayevin bu günlərdə çapdan çıxmış xatirələrini oxuyun. 
Hələ 88-ci ildə Qorbaçovun Heydər Əliyevin məhv olması üçün 
hansı tədbirlər görməsini indi yazır, - o, gündə Qorbaçovun 
yanında olan adam idi. Bunu da etmək üçun Azərbaycanı 
dağıtmaq istəyirdilər. Mən bunu bilirdim. 
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Sonra, Ermənistanın Azərbaycana təcavüzü və Dağlıq 

Qarabağ məsələsi. Təbiidir ki, Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin 
qabağı vaxtında alına bilərdi. Almadılar, çünki burada, 
Azərbaycanda da xalqın başında duran adamlarda qeyrət-namus, 
bacarıq olmadı. Sovet hökumətinin başçıları da bunu 
istəmədilər, çünki Azərbaycanı dağıtmaq istəyirdilər. 

Sonra gedən proseslər Azərbaycanda vəziyyəti tamamilə 
bərbad hala salmışdı. Belə bir vaxtda, 1993-cü ildə mən buraya 
gələrkən öz məsuliyyətimi hiss edirdim. Ona görə də gəlmək 
istəmirdim. Ancaq eşidəndə ki, mənim doğma vətənim, mənim 
doğma torpağım dağılır, - uzun müddət bu vətənin, ölkənin 
inkişafına xidmət etmiş bir adam kimi mən bilirəm ki, biz 
burada nələr etmişik və bu dağılır, - şübhəsiz ki, özümü qurban 
verməli oldum və gəldim, məsuliyyəti öz üzərimə götürdüm. 

Məsuliyyəti öz üzərimə götürəndə bilirdim ki, ən ağır, ən 
çətin məsələ Dağlıq Qarabağ problemidir, Ermənistan-
Azərbaycan münaqişəsidir. 1993-cü ildə ermənilər indi işğal 
olunmuş torpaqların əksəriyyətini zəbt etmişdilər. Ondan sonra 
da, 1993-cü ilin sentyabr ayına qədər işğal olunan torpaqların 
işğal edilməsi problemi əvvəlcədən həll olunmuşdu. Çünki 
Azərbaycanın daxilində o qədər qarmaqarışıqlıq var idi ki! Bir 
tərəfdən, bilirsiniz ki, 4 iyun hadisələri ilə əlaqədar Surət 
Hüseynov, - Azərbaycan torpaqlarının guya müdafiəsi belə bir 
yaramaz adama tapşırılmışdır, - çəkilmişdi Gəncəyə. İqtidar onu 
məhv etmək üçün cəbhədən başqa bir hissəni oraya çəkmişdi. 
Cənubda «Talış-Muğan Respublikası»nı yaradan Əlikram 
Hümbətov da ordunun böyük bir hissəsini aparmışdı. Belə bir 
vəziyyətdə, əlbəttə ki, torpaqlar işğal olunacaqdı, başqa cür ola 
bilməzdi. 

Mən dünən televizora baxırdım. Məsələn, orada danışırlar, 
yeddi il bundan öncə Ağdamın ən böyük, özü də ən mötəbər 
kəndlərindən biri 1992-ci il sentyabr ayının əvvəlində 
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işğal olunmuşdu. Həmin Gülablı kəndinin adamları o vaxt 
deyirdilər ki, bizim kəndin işğal edilməsi Ağdamın işğal 
olunması deməkdir. Bu, 1992-ci ildə idi. Şübhəsiz ki, Ağdamın 
bir hissəsi işğal olunmayıb, böyük bir hissəsi, şəhər işğal 
edilibdir. Bu artıq o vaxt həll olunmuş məsələ idi. 

Ancaq mən məsuliyyəti üzərimə götürərək, ordumuzu, 
xalqımızı müəyyən qədər toplayaraq, ermənilərə müəyyən cavab 
verərək, işğal olunmuş torpaqlarıb bir qismini geri qaytararaq 
başa düşürdüm ki, müharibəni aparmaq bundan sonra 
gərəksizdir. Ona görə sülh yaratdım, atəşi dayandırdım. Bunu 
kim necə istəyir qiymətləndirsin - Azərbaycanın beş ildən 
artıqdır ki, sülh şəraitində, tam sülh olmasa da, atəşkəs 
şəraitində yaşaması, xalqımızın beş il müddətində belə şaraitdə 
yaşaması ölkəmizdə əldə etdiyimiz nailiyyətlərin əsasını təşkil 
edir. Bunları geniş izah etmək lazımdır. 

Biz indi sülh danışıqları aparırıq. Bu günlər mən həm 
Amerika prezidentinin nümayəndəsini, həm də Rusiyanın xarici 
işlər nazirini qəbul etmişəm. Əgər siz televiziya ilə 
baxmısınızsa, yaxud da - qəzetlərdə dərc olunub-oxumusunuzsa, 
bilirsiniz ki, onlarla nə qədər kəskin danışmışam, onları nə qədər 
ciddi tənqid etmişəm, özü də faktla. 

1992-ci ildə Minsk qrupu yaranandan indiyə qədər yeddi il 
keçibdir. Dünyada, nə təhər deyərlər, elə bir vasitə yoxdur ki, bu 
məsələnin sülh yolu ilə həll olunması üçün biz və şəxsən 
bilavasitə mən özüm bundan istifadə etməyək. Dünyanın ən 
böyük ölkələrinin prezidentləri ilə dəfələrlə görüşmüşəm, 
danışmışam, müzakirə eləmişəm. Dünən mən Fransanın 
prezidenti cənab Jak Şirakdan məktub aldım, bu gün qəzetdə 
dərc olunubdur, televiziyada verilməlidir. 

Məsələn, mən bu məsələləri Fransanın həm keçmiş prezidenti 
ilə müzakirə edirdim, həm də Jak Şirak prezident seçiləndən 
sonra onunla müzakirə edirəm. Cəmisi üç ildir, üç il müddətində 
bizim aramızda o qədər səmimi münasibət 
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yaranıb və mən bilirəm ki, o bu işə nə qədər kömək etmək 
istəyir. Yaxud da ki, Amerikanın prezidenti Bill Klinton bu işə 
nə qədər kömək etmək istəyir. Başqaları da həmçinin. Ancaq bu, 
çox ağır işdir, çox çətin məsələdir. Mən inanıram ki, biz bu 
münaqişəni sülh yolu ilə həll edəcəyik. Buna görə də mən 
Ermənistan prezidenti ilə birbaşa danışıqlara getdim. Mən həmin 
danışıqlardan sonra da, bu gün də deyirəm, - əgər müəyyən 
kompromislər olmasa, bu məsələni həll etmək mümkün 
olmayacaqdır. Hər iki tərəfdən kompromislər olmalıdır. 

Müxalifət mətbuatı və sair yenə də yalanlar, şayiələr yazırlar. 
Çünki nə lazımdır? Hər şey əllərindən çıxıbdır, indi deyirlər ki, 
«Gəlin, Qarabağı azad etmək məsələsini qaldıraq». Qarabağı 
azad edənlər idinizsə, niyə siz onu əldən verdiniz? Həmin bu 
adamlar Dağlıq Qarabağın və Dağlıq Qarabağ ətrafındakı 
rayonların işğal olunmasının bilavasitə günahkandırlar. İndi 
deyirlər ki, «Gəlin, Dağlıq Qarabağı belə azad edək, elə azad 
edək» və sair. 

Bu fikir lərimi çatdırıram ki, birincisi, siz mənim fikir lərimi 
bilavasitə biləsiniz - baxmayaraq ki, mən bunu televiziya, 
mətbuat vasitəsilə dəfələrlə bildirmişəm. İkincisi, ona görə ki, 
siz burada bu işlərin, necə deyərlər, təbliğatçısı olasınız, kənarda 
durmayasınız ki, elə Heydər Əliyev bu işləri aparır, mənim nə 
işim var. 

Mən ətrafımda olan ən yüksək vəzifəli şəxslərlə bu 
yaxınlarda, Ermənistan prezidenti ilə görüşümdən sonra söhbət 
zamanı təəccüb etdim. Onlar, məsələn, vaxtilə əsas 
götürdüyümüz prinsiplərin mahiyyətini dərindən bilmirlər. 
Məsələn, biz Lissabonda böyük nailiyyət əldə etdik, 
münaqişənin sülh yolu ilə həll olunmasının prinsipləri ilk dəfə 
müəyyən olundu. Siz bunları bilirsiniz. Azərbaycanın ərazi 
bütövlüyünün bərpa olunması, işğal edilmiş torpaqların azad 
olunması, vətəndaşlarımızın öz doğma yerlərinə qayıtması, 
Dağlıq Qa- 
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rabağa yüksək dərəcəli özünüidarə statusu verilməsi və Dağlıq 
Qarabağın əhalisinin təhlükəsizliyinin təmin olunması. 

Biz ilk dəfə idi ki, ATƏT-in 53 üzvünün - təkcə Ermənistan 
buna müxalif oldu - bu prinsipləri qəbul etməsinə nail olduq. 
Ancaq üç ildə biz bu prinsipləri həyata keçirə bilmədik. Həyata 
keçirə bilməməyimizin səbəbləri də məlumdur. Çünki 
Ermənistan bu prinsipləri qəbul etmir. Amma mən bu yaxınlarda 
soruşanda ki, siz bu prinsiplərin mahiyyətinə varmısınızmı, bu 
nədir? Gördüm ki, bunu dərindən bilmirlər. 

Yaxud, keçən ilin noyabrında ATƏT-in Minsk qrupu 
Rusiyanın təşəbbüsü ilə bizə «ümumi dövlət» formulu veribdir. 
Biz bundan imtina etmişik. Siz bilirsiniz, Rusiyanın xarici işlər 
naziri və Amerika Birləşmiş Ştatları prezidentinin nümayəndəsi 
ilə bu günlərdəki görüşlərimdə mən bu barədə fikir lərimi dedim 
ki, biz bunu qəbul etmirik. Amma Ermənistan bunu qəbul edib. 
Hətta Amerikanın Konqresi vasitəsilə bizə təsir göstərmək 
istəyiblər ki, nə üçün Azərbaycan bunu qəbul etmir. 

Amma yenə deyirəm, mənim ətrafımda olan adamlarla bu 
yaxınlarda olan söhbətimdə gördüm ki, «ümumi dövlət» prinsipi 
nədir, biz bunu niyə qəbul etmirik, qəbul etsək nə olacaq - 
çoxları bunu bilmir. Mən həmin hadisəni müşahidə edəndən 
sonra fikir ləşdim ki, görəsən, mənim partiyanın üzvləri bu 
məsələlərlə dərindən məşğul olurlarmı, bunları bilirlərmi, öz 
mövqelərini müəyyən ediblərmi, lazımi iş aparırlarmı, yoxsa 
yox. 

Beləliklə, gərək partiya bütün sahələrdə bizim bugünkü 
dövlətçiliyin mövqelərini xalqa düzgün çatdıran, izah, təbliğ 
edən qüvvə olsun. Bunların içərisində də xüsusən, Ermənistan-
Azərbaycan, Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin həll edilməsi yolları 
və bu barədə Azərbaycan iqtidarının, dövlətinin gördüyü işlər və 
əldə etdiyi nəticələr gərək təbliğ olunsun. 

Mən bilirəm ki, insanların əksəriyyəti bunu ümumiyyətlə bilir 
və bizim gördüyümüz işlərə inanır. Mən bunu bilirəm 
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hiss edirəm. Əgər mən bunu hiss etməsəm, bu cür cəsarətli 
siyasət aparmaram. Ancaq eyni zamanda, təkcə o deyildir ki, 
mən deyirəm, kütlə bunu eşidir, qəbul edir. Bəs bizim 
təbliğatçılarımız, partiyamız, dövlət nümayəndələrimiz? Xahiş 
edirəm, bu məsələləri nəzərə alasınız. 

Başqa məsələlər də var, ancaq görürəm ki, vaxt çox gecdir. 
Hesab edirəm ki, bu gün müzakirə etdiyimiz mövzular 
konfranslarda işgüzar, səmərəli müzakirələr aparmaq üçün yaxşı 
imkanlar yaradır. Əmin olduğumu bildirmək istəyirəm ki, siz 
bunlardan səmərəli istifadə edəcəksiniz. 

Konfransların keçirilməsi, müxtəlif işçi qruplarının fəaliyyəti 
haqqında Əli Nağıyev burada məlumat verdi. Hesab edirəm ki, 
bu işlərin hamısı düzgün istiqamətdə gedir. Ancaq hesab edirəm 
ki, bilavasitə konfransların aparılması prosesinə rəhbərlik diqqət 
mərkəzində olmalıdır. Qurultaya hazırlıq işində bir çox 
məsələlər vardır. Onların bir hissəsi, demək olar ki, ən vacib 
hissəsi budur. Rəhbərlik barəsində düşünmək lazımdır. 
Deyirsiniz ki, ümumən, təşkilat komitəsi, idarə heyəti, əlavə 
olaraq partiyanın aparatı da, yəni böyük bir kollektiv bu işlə 
məşğuldur. Amma ola bilər, bu kollektivin içərisində xüsusi, az 
tərkibli işçi qrupu, bu məsələyə, yəni konfransların 
keçirilməsinə gündəlik rəhbərlik etmək üçün - konfransları nə 
vaxt keçirmək, kimin hara getməsini təmin etmək və hansı 
rayonda vəziyyət necədir, onu daha da obyektiv 
qiymətləndirmək üçün - kollegial bir orqan yaradılsın. Yəqin ki, 
bu barədə siz də düşünərsiniz, mən də düşünərəm. Sabah, yaxud 
birinci gün fikir ləşilə bunu müəyyən edərik. Mənə belə gəlir ki, 
bu, işin daha da dinamik getməsini təmin edəcək və 
konfransların gedişinə yaxşı nəzarət edəcəkdir. 

Dediniz ki, 50, yaxud 51 təşkilatda konfrans qalır. Siz, Əli 
Nağıyev, təşkilat komitəsinin üzvləri - hamınız birinci günədək 
birlikdə fikir ləşin və bir qrafik hazırlayın ki, hansı rayonlarda 
konfranslar nə vaxt keçiriləcəkdir. Əvvəlcədən 
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müəyyən edin ki, bizim partiyanın rəhbər vəzifəli şəxslərindən 
kim hansı konfransda iştirak edəcəkdir. Bunlan mənə də məruzə 
edin ki, mən də bilim. Ola bilər, əgər imkan olsa, vaxt tapıb 
konfransların birində, yaxud ikisində mən də iştirak edə bilərəm. 
Siz bu işləri də görün və birinci gün bu barədə mənə məlumat 
verin. 

Mən bir daha bildirmək istəyirəm ki, bizim Yeni Azərbaycan 
Partiyası öz qurultayına yüksək səviyyədə gələcəkdir. Mən buna 
inanıram. Yəqin ki, bu konfranslar sentyabrda və oktyabrın 
ortasın0adək keçiriləcəkdir. Mənə elə gəlir ki, biz qarşıda duran 
10 gün içərisində qurultayın gününü təyin etməliyik. Qurultayın 
keçiriləcəyi günə əsasən də bu konfransların qrafikini 
müəyyənləşdirməliyik. Siz bunu da fikir ləşin, mən də fikir 
ləşərəm, müəyyən edərik. 

  



__________________________________________ 339

 
 
 
YUNANISTAN RESPUBLİKASININ 
PREZİDENTİ ZATİ-ALİLƏRİ 
CƏNAB KONSTANTİNOS STEFAN OPULOSA 
 
Afinada baş vermiş zəlzələ nəticəsində çoxsaylı insan tələfatı 

və dağıntı barədə xəbər məni çox kədərləndirdi. 
Bu faciə ilə əlaqədar sizə, həlak olanların qohumlarına və 

yaxın adamlarına dərin hüznlə başsağlığı verir, yaralananların və 
xəsarət alanların tezliklə sağalmasını arzu edirəm. 

 
HEYDƏR ƏLİYEV  

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
 
Bakı şəhəri, 8 sentyabr 1999-cu il 
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BMT-nin QAÇQINLAR ÜZRƏ ALİ  
KOMİSSARI XANIM 
SADAKO OQATA İLƏ GÖRÜŞDƏ SÖHBƏT 
 
Prezident sarayı 
 
9 sentyabr 1999-cu il 
 
Heydər Əliyev: Hörmətli xanım Sadako Oqata! Mən Sizə 

Azərbaycana gəldiyinizə görə çox sağ olun deyirəm. Sizi 
səmimi-qəlbdən salamlayıram. 

Gənc müstəqil dövlət kimi Azərbaycanın problemləri çoxdur. 
Bu problemlərin də bir çoxunun həll olunması Birləşmiş 
Millətlər Təşkilatı ilə əlaqədardır. Məlumdur ki, Birləşmiş 
Millətlər Təşkilatı dünyanın bütün dövlətlərinin təşkilatıdır. Ona 
görə də hər bir dövlətin Birləşmiş Millətlər Təşkilatı ilə əlaqələri 
və əməkdaşlığı var. Amma müstəqilliyini son zamanlarda əldə 
etmiş gənc dövlətlərin Birləşmiş Millətlər Təşkilatı ilə 
əməkdaşlığa ehtiyacı daha da artıqdır. Bunların içərisində isə o 
ölkələrdə ki münaqişələr, qaçqınlar var, çox çətin problemlər 
var, onlar Birləşmiş Millətlər Təşkilatının köməyinə daha da 
möhtacdırlar. 

Siz Birləşmiş Millətlər Təşkilatının qaçqınlar üzrə alı 
komissarı kimi, Azərbaycanda olan vəziyyəti yəqin ki, yaxşı 
bilirsiniz. Güman edirəm ki, siz son iki gün ərzində burada 
olduğunuz zaman bu məsələlərlə daha da yaxından tanış 
olursunuz. Ona görə də mən sizin Azərbaycana gəlməyinizə 
xüsusi əhəmiyyət verirəm. Sizin Qafqaza səfəriniz, xüsusən 
Azərbaycana olan ziyarətiniz bizim üçün çox vacib, çox 
əhəmiyyətlidir. Buyurun, sizi dinləyirəm. 
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Sadako Oqata: Cənab prezident, Azərbaycanı ziyarət etmək 

bizim üçün həm xoş, həm də şərəflidir. Bizi qəbul etdiyinizə və 
göstərilən qonaqpərvərliyə görə Sizə minnətdaram. Sizə xüsusilə 
minnətdarlığımızı bildirmək istəyirəm ki, altı ay bundan əvvəl 
mənim burada olan nümayəndələrimi qəbul etmisiniz. Buna 
görə onlar Sizə çox minnətdardırlar. 

Biz dünən Sizin Baş nazirin müavini tərəfindən müşayiət 
olunmuşuq və Azərbaycanın bir sıra bölgələrini ziyarət etmişik. 
Qaçqınlar yaşayan Biləsuvarda, Horadizdə olmuşuq. 

Mənim başçılıq etdiyim ofis BMT-də qaçqınlar və ölkə 
daxilində didərgin düşmüş şəxslərlə məşğuldur. Çox təəssüf ki, 
dünyanın bu hissəsində də həmin insanlara rast gəlmək olur. 
Əlbəttə, Qafqaz regionunda, xüsusən Azərbaycanda insanların 
yerlərindən didərgin düşməsi problemini çox yaxşı dərk edirik. 
Bu şəxslərin problemlərinin yüngülləşdirilməsi üçün hökumətin 
göstərdiyi səylərə görə Sizə minnətdarlığımızı bildirmək 
istəyirik. 

Məlumdur ki, bütün bu şəxslər münaqişənin qurbanlarıdır və 
ona görə də Dağlıq Qarabağ probleminin həll olunması 
sahəsindəki şəxsi təşəbbüsünüzə görə Sizə minnətdarlığımızı 
bildirirəm. Bir şeyi dəqiq deyə bilərəm ki, qaçqınlar və 
yerlərindən didərgin düşmüş şəxslər həqiqətən evlərinə dönmək 
istəyirlər. Ona görə də minnətdar olardım ki, bütün bu 
məsələləri müzakirə edərkən siyasi problemlərin həllində 
onların da maraqlarını nəzərə alasınız. Eyni zamanda, biz 
onların problemlərinin yüngülləşməsi, həll olunması üçün Sizin 
hökumətin üzvləri ilə birlikdə səylər göstəririk. 

Dünən mənim söhbət etdiyim insanların hamısı öz evlərinə 
dönmək istəyir. Bu baxımdan, məsələnin həllinin mümkün 
yolları haqqında Sizin fikir lərinizi bilmək istərdik. Biz isə, öz 
növbəmizdə, Sizə yardım etməyə hazırıq. 

H e y d ə r Ə l i y e v: Siz yəqin ki, burada olduğunuz 
zaman, respublikanın vəziyyəti ilə tanış olduğunuz müddətdə 
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bilirsiniz ki, Ermənistan-Azərbaycan, Dağlıq Qarabağ 
münaqişəsi ölkəmiz, xalqımız, dövlətimiz üçün əsas, həlledici 
bir problemdir. Ermənistanın Azərbaycana torpaq iddiası ilə 
etdiyi hərbi təcavüz və bunun əsasında yaranmış Dağlıq 
Qarabağ problemi, sonra isə Ermənistan-Azərbaycan hərbi 
münaqişəsi artıq  12 ildir Azərbaycanı çox ağır vəziyyətə 
salıbdır. 

Bu dövrdə çox şeylər olub, amma nəticə nədən ibarətdir? 
Nəticə də ondan ibarətdir ki, Azərbaycanın suverenliyi, ərazi 
bütöviüyü pozulub, ərazisinin 20 faizi Ermənistan silahlı 
qüvvələri tərəfindən işğal olunub, işğal edilmiş ərazilərdən bir 
milyona qədər insan yerindən-yurdundan didərgin düşübdür. 
İşğal olunmuş ərazilərdə 700-dən artıq yaşayış məntəqəsi 
dağıdılıb, orada olan bütün əmlak dağıdılıb, Azərbaycana 
həddindən artıq ziyan dəyibdir. 

Azərbaycana Ermənistan tərəfindən hərbi təcavüz edilib, 
ancaq Ermənistan Dünya Birliyi, o cümlədən Birləşmiş Millətlər 
Təşkilatı tərəfindən təcavüzkar kimi tanınmayıbdır. Həmişə 
çalışıblar ki, bu problemi Azərbaycanın daxili problemi kimi 
qiymətləndirsinlər. Təbiidir, Dağlıq Qarabağ Azərbaycanın 
tərkib hissəsidir. Əgər Dağlıq Qarabağ ilə Azərbaycan arasında 
hərbi münaqişə olsaydı, bu, Azərbaycanın daxili problemidir. 
Amma münaqişə birinci gündən Dağlıq Qarabağla yox, 
Ermənistanla Azərbaycan arasında başlayıbdır. Münaqişənin 
əsası Azərbaycanın tərkib hissəsi olan Dağlıq Qarabağı özünə 
birləşdirmək haqqında Ermənistanın qəbul etdiyi qərar və bunun 
nəticəsində həyata keçirdiyi hərbi əməliyyatlar olubdur. 

Ona görə də biz hesab edirik ki, Ermənistan-Azərbaycan, 
Dağlıq Qarabağ münaqişəsi dünyada olan bütün münaqişələrdən 
buna görə fərqlidir. Təəssüf ki, böyük dövlətlər, Birləşmiş 
Millətlər Təşkilatı tərəfindən bu məsələyə ədalətli münasibət 
göstərilməyib, bu münaqişənin mahiyyəti düzgün 
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müəyyən edilməyibdir. Bütün bunların nəticəsində də 
Ermənistan silahlı qüvvələrinin qarşısı heç bir tərəfdən 
alınmadığına görə və şübhəsiz ki, Azərbaycan dövlətinin də bir 
çox günahlarına görə Azərbaycan ərazisinin böyük bir qismi 
işğal olunubdur. 

Əgər Dağlıq Qarabağ Azərbaycanın daxilində muxtar vilayət 
olduğu halda, Azərbaycanla münaqişəni başlayanda ona heç bir 
dövlət kömək etməsəydi, onun arxasında Ermənistan kimi 
dövlət durmasaydı, biz münaqişəni özümüz həll edəcəkdik. 

Dağlıq Qarabağda hələ 1988-ci ildə etnik təmizləmə aparılıb 
və oradakı bütün azərbaycanlılar çıxarılıbdır. Bunu ermənilər 
ediblər. Azərbaycan dövlətinin daxilində ermənilər muxtar bir 
vilayətdə ölkənin əsas milləti olan azərbaycanlıları oradan 
çıxarıblar. Bu problemi Azərbaycan özü həll edə, öz hüquqlarını 
müdafiə edə bilərdi. Ancaq Ermənistan bu işə qarışmasaydı, 
Ermənistan bu işə qarışandan sonra, - yəni təcavüzü Ermənistan 
başlayiıbdır, - əlbəttə, Ermənistan, Dağlıq Qarabağ qüvvələri və 
Ermənistanın arxasında duran, ona dəstək verən, kömək edən 
başqa qüvvələr hamısı birlikdə Azərbaycanın nəinki Dağlıq 
Qarabağ vilayətini, həm də onun ətrafındakı yeddi böyük 
rayonunu işğal edib və orada yaşayan sırf azərbaycanlıları öz 
yerlərindən-yurdlarından didərgin salıblar.  

Təəssüflər olsun ki, Birləşmiş Millətlər Təşkilatı bu məsələyə 
biganə qalıbdır. Doğrudur, BMT-nin Təhlükəsizlik Şurası 
Azərbaycanın Dağlıq Qarabağ yox, Laçın, Şuşa, Kəlbəcər və 
sonra digər rayonları işğal olunarkən bir neçə qətnamə 
çıxarıbdır. O qətnamələrdə tələb ediblər ki, işğal olunmuş 
torpaqlar işğalçı qüvvələrdən azad edilsin. Amma Ermənistan 
nəinki buna əməl etməyib, bu qətnamələrə heç məhəl də 
qoymayıbdır. BMT-nin Təhlükəsizlik Şurası yenə buna biganə 
qalıbdır. 
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Beləliklə, dediyim kimi, Azərbaycanda bir milyona qədər 

qaçqın yaranıbdır. Ona görə mən sizə deyirəm ki, Ermənistan-
Azərbaycan münaqişəsi və bunun nəticəsində Azərbaycanda 
yaranmış qaçqınlar, əlbəttə ki, bütün başqa yerlərdəkindən 
fərqlidir. Bu, bizə keçmişdən qalmış mirasdır. Bizim üzərimizə 
indi məsuliyyət düşür ki, bu münaqişəni həll edək, 
Azərbaycanın ərazi bütövlüyünü bərpa edək, işğal olunmuş 
torpaqlarımızı azad edək. Siz gördüyünüz həmin o insanları - 
hansılar ki, yerlərinə qayıtmaq istəyirlər, - öz yerinə-yurduna, 
evinə qaytaraq. 

Bu barədə Azərbaycanın siyasəti yenə də çox doğru-düzgün 
siyasətdir. Yəni biz birinci növbədə məsələnin sülh yolu ilə həll 
olunması fikrini irəli sürdük. Müharibəni dayandırdıq və beş 
ildən artıqdır ki, atəşkəs rejimi şəraitində yaşayırıq. Baxmayaraq 
ki, 6-7 ildir qaçqınlar sizin gördüyünüz həmin düşərgələrdə, 
çadırlarda yaşayırlar. 

1994-cü ilin may ayından indiyə qədər məsələnin sülh yolu 
ilə həll olunması üçün danışıqlar aparırıq. Bu müddətdə çox iş 
görmüşük, böyük məsafə qət olunubdur. Xüsusən ATƏT-in 
Minsk qrupu və ona həmsədrlik edən Rusiya, Amerika Birləşmiş  
Ştatları,  Fransa  çox  səylər qoyublar. Məsələn, 1996-cı ildə 
ATƏT-in Lissabon zirvə görüşündə Ermənistan - Azərbaycan 
münaqişəsinin həll olunması üçün əldə edilmiş sənəd bizi 
məsələnin sülh yolu ilə həllinə xeyli yaxınlaşdırdı. 

Ancaq Ermənistan tərəfi ATƏT-in zirvə görüşündə qəbul 
olunmuş sənəddən imtina etdi, o şərtləri qəbul etmədi. Ona görə 
də bundan sonra vəziyyət yenə gərginləşdi. Keçən ilin noyabr 
ayında ATƏT-in Minsk qrupunun işçi qrupu bizə yeni bir 
variant təqdim edilədir ki, məsələnin həlli üçün «ümumi dövlət» 
formulunu qəbul etmək lazımdır. Biz bunu qəbul edə bilmərik. 
Bunu qəbul etmək Dağlıq Qarabağa müstəqillik vermək 
deməkdir. Bunu qəbul etmək Azərbaycanın ərazisində ikinci 
erməni dövləti yaratmaq deməkdir. 
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Şübhəsiz ki, biz bu ədalətsizliyə razı ola bilmərik. Vəziyyət 

bundan ibarətdir. 
Siz gördüyünüz insanlar çox ağır vəziyyətdə yaşayırlar. Siz 

bir, ya iki düşərgədə olmusunuz. Azərbaycanın ərazisində 
onlarca belə düşərgə var. Hörmətli xanım, bilirəm, siz bu işlərlə 
çox illərdir məşğul olursunuz. Təbiidir ki, siz başqa ölkələrdə də 
qaçqınlar görmüsünüz, onların yaşadığı şəraiti görmüsünüz. 
Ancaq Azərbaycan qaçqınları kimi dəhşətli vəziyyətdə 
yaşayanlar inanmıram ki, dünyanın başqa bir yerində var. Bizim 
də, siz gördüyünüz həmin qaçqınların, köçkünlərin də bir 
məqsədi var: işğal edilmiş torpaqların azad olunması, onların öz 
yerlərinə qayıtması. 

Mənə söylədilər ki, siz Füzuli rayonunun işğaldan azad 
edilmiş bir hissəsində olmusunuz. Orada Birləşmiş Millətlər 
Təşkilatının, Dünya Bankının yardımı ilə bəzi bərpa işləri 
aparılıb, onları da görmüsünüz. Amma eyni zamanda orada 
dağıdılmış evləri də görmüsünüz, elədirmi? Siz bunları balaca 
bir dairədə görmüsünüz. Təsəvvür edin ki, Azərbaycan 
ərazisinin 20 faizində bütün evlər, xəstəxanalar da, məktəblər 
də, kitabxanalar da, mədəniyyət sarayları da - hamısı belə 
dağıdılıbdır. Amma təəssüflər olsun ki, dünya ictimaiyyəti, o 
cümlədən Birləşmiş Millətlər Təşkilatı bu cür barbarlığa, 
vandalizmə lazımi qədər fikir  vermir. Mən niyə belə kəskin 
deyirəm? Çünki həmişə bizimlə danışanda Ermənistanla 
Azərbaycanın vəziyyətini eyni səviyyədə tuturlar. Hesab edirlər 
ki, münaqişə var, günahkar hər iki tərəfdir, gedin münaqişəni 
həll edin. Ancaq hansı tərəf nə zərər çəkibdir - bunu nəzərə alan 
yoxdur. 

Bu sözləri ki, sizə deyirəm, mənim qəlbimdə acı hissiyyatlar 
var. Sizə deyirəm biləsiniz ki, biz nə kimi çətin bir dövr 
yaşayırıq. 

Ancaq bunlarla yanaşı, biz ümidimizi itirməmişik, biz 
nikbinik. Hesab edirik ki, məsələni həll etmək mümkündür və 
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bunun üçün də çalışırıq. Çalışırıq ki, məsələ sülh yolu ilə həll 
olunsun. Azərbaycan müharibənin, döyüşlərin yenidən 
başlanmasının əleyhinədir, bunun tərəfdan deyildir. Baxmayaraq 
ki, buna əsasımız var, çünki bizim torpaqlarımız işğal 
olunubdur.  Ancaq biz məsələni sülh yolu ilə həll etmək 
istəyirik. 

Güman edirəm ki, əgər Birləşmiş Millətlər Təşkilatı, ATƏT, 
onun Minsk qrupu, Dünya Birliyindəki başqa təsirli qüvvələr bu 
münaqişənin həllinə kömək etsələr, biz bunu həll edə bilərik. 

Ancaq bir dəqiqəlik nəzərə alaq ki, biz bu gün bunun həll 
olunması haqqında hansısa qərar qəbul etdik. Təsəvvür 
edirsinizmi, onun həyata keçirilməsi üçün nə qədər vaxt 
lazımdır? Bəzi adamlar belə düşünür ki, bu gün qərar qəbul 
olunacaq, sabah qaçqınlar öz yerlərinə qayıdacaqlar. Bu, sadəcə, 
məsələyə səthi münasibətdir. Bizim qarşımızda duran birinci 
məsələ problemin sülh yolu ilə həll olunması, işğal olunmuş 
torpaqların azad edilməsi, ondan sonra o torpaqlarda yaşayış 
üçün imkan yaradılması, yəni oraların bərpası, sonra isə 
insanların oraya köçüb yaşamasıdır. Yenə də deyirəm, siz 
Füzulidə olduğunuz zaman bu prosesi gördünüz. O, sadəcə, 
Azərbaycan ərazisinin kiçik bir hissəsidir. 

Ona görə də, şübhəsiz ki, biz əsas məsələnin həllinə nail 
olmalıyıq. Bundan sonra - ikinci mərhələdə də yardıma çox 
böyük ehtiyacımız olacaqdır. Amma indi, hələ ki, heç bir məsələ 
həlli olunmayıb, demək, o insanlara yardım etmək lazımdır. Biz 
indiyə qədər humanitar yardım almışıq. Bunlara görə sizə, 
Birləşmiş Millətlər Təşkilatına təşəkkür edirəm. Ancaq 
təəssüflər olsun, bəzən səslər gəlir ki, humanitar yardımlar 
azaldılsın, yaxud kəsilsin. Bəs bu insanlar necə yaşasınlar? 

Mən hesab edirəm ki, bütün bunlara görə siz Azərbaycanı 
ziyarət edərək, bundan sonra da həm məsələnin sülh yolu ilə 
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həlli barəsində, həm də bu insanların yaşayışını müəyyən qədər 
normal səviyyədə saxlamaq üçün humanitar yardım göstərilməsi 
işində bizə kömək edəcəksiniz. 

Sadako Oqata: Cənab prezident, çox sağ olun ki, bu 
problemin tarixi haqqında məlumat verdiniz, məsələnin 
perspektivləri barədə fikir lərinizi bölüşdünüz. Mən Sizin bütün 
hisslərinizi tam anlayıram. 

Məlum olduğu kimi, biz Azərbaycana yardımı 1992-ci ildən 
başlamışıq. EIə bu zaman Ermənistana da yardım göstərməyə 
başlamışıq. Məlum olduğu kimi, Ermənistanda da qaçqınlar var. 
Onların sayı təxminən 250 mindir. Onlar Azərbaycandan 
Ermənistana qaçmış ermənilərdir. Eyni zamanda Azərbaycanda 
Ermənistandan qovulmuş 300 minə qədər azərbaycanlı var. 
Münaqişə davam etdikcə Dağlıq Qarabağdan və onun ətrafından 
600 min adam da onlara əlavə olunmuşdur. Gördüyünüz kimi, 
bunlar çox böyük rəqəmlərdir. Biz əlimizdən gələni edirik ki, 
qaçqınlara yardım göstərək və bunun öhdəsindən gələk. 

Mən tam anlayıram ki, təklikdə bütün bu problemlərin 
öhdəsindən gəlməyə qadir deyiləm. Çünki qaçqınlar 
problemindən əlavə, burada hərbi, siyasi problemlər də var və 
ümumiyyətlə bu, kompleks bir problemdir. Bizim edə 
biləcəyimiz və indiyədək etdiyimiz bu insanlara müəyyən qədər 
yardım göstərmək, onların vəziyyətini yaxşılaşdırmağa 
çalışmaqdır. Lakin bütün bunlar hamısı müvəqqəti addımlardır. 
Eyni zamanda biz ümidlə yaşayırıq ki, bütün siyasi və hərbi 
problemlər münaqişəyə qatılmış ölkələrin liderləri tərəfindən 
həll olunacaqdır. Bu baxımdan Sizin tutduğunuz mövqeyə 
böyük hörmətim var. Baxmayaraq ki, bütün çətinliklərlə 
üzləşirsiniz, amma yenə də çalışırsınız ki, məsələni sülh yolu ilə 
həll edəsiniz. 

Əlbəttə, dağıntıların çox böyük olduğunu mən əvvəl də 
eşitmişdim. Lakin Füzuli rayonuna getdikdən və oradakı 
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dağıntıları öz gözümlə gördükdən sonra bunların nə dərəcədə 
nəhəng olduğunu təsəvvür edə bildim. İndi anlayıram ki 
bunların bərpası, reabilitasiyası çox böyük və gərgin zəhmət 
tələb edəcəkdir. Lakin deməliyəm ki, əgər siyasi çətinliklər 
aradan götürülərsə və insanların yenidən öz yerlərinə dönməsi 
üçün təhlükəsizlik təminatı veribrsə, biz yenə yardım 
göstərməyə hazır olduğumuzu bildirəcəyik. Zənnimcə, bizim elə 
bir imkanımız olacaq ki, bütün bu problemləri hansı yollarla həll 
etmək, hansı üsullardan istifadə etmək üçün bir daha görüşək. 

Siyasi baxımdan bütün problemlər həll edildikdən və razılıq 
əldə olunduqdan sonra Siz təhlükəsizliyi necə təmin etmək 
fıkrindəsiniz? Bütün bu problemlər həll olunana qədər biz 
Azərbaycanda qalmaqda və yardım göstərməkdə davam 
edəcəyik. Qaçqınlara və ölkə daxilində yerlərindən didərgin 
düşmüş insanlara bizim humanitar yardımımıza gəldikdə isə, 
böyük səbirsizliklə danışıqların başa çatmasını gözləyirik. 
İndiyədək biz Azərbaycanda qaçqınlara və məcburi köçkünlərə 
yardım göstərməkdən ötrü 41 milyon ABŞ dolları ayırmışıq, 10 
milyon dollar da onlara sığınacaq təmin etməkdən ötrü 
verilmişdir. Başa düşürəm ki, bu, bəlkə də qənaətbəxş rəqəm 
deyil, onların bütün problemlərini həll etmir. Lakin hər halda, 
biz bunu etmişik. Eyni zamanda çalışmışıq ki, onların özlərini 
dolandırması üçün iş yerləri ilə təmin edək. Bu sahədə xüsusilə 
Baş nazirin müavini cənab Həsənova minnətdarlığımı bildirmək 
istəyirəm, - o da bu istiqamətdə çalışır. 

Deməliyəm ki, belə vəziyyət həmişəlik davam edə bilməz. 
Biz yerlərindən didərgin düşmüş insanların problemlərini 
tamamilə həll edə bilmərik. Ona görə də bu problemin siyasi 
cəhətdən həll olunması sahəsində Sizin göstərdiyiniz səyləri; 
təşəbbüsünüzü xüsusi qiymətləndirir və bu yolda Sizə hər cür 
uğur arzulayırıq. 
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Heydər Əliyev: Sizin sözlərinizə, tövsiyələrinizə görə və 

xüsusən Azərbaycandakı qaçqınların, köçkünlərin həyatını 
müəyyən qədər yaxşılaşdırmaq üçün göstərdiyiniz yardımlara 
görə təşəkkür edirəm. Təbii ki, bu yardımlar çox azdır. Amma 
nə edək, bundan artıq edə bilmirsiniz. Biz arzu edərdik ki, daha 
da çox olsun. 

Biz bütün bu çətinliklərə dözmüşük və dözəcəyik. Amma bir 
daha sizə müraciət edirəm ki, Azərbaycana diqqətinizi daha da 
artırın. Əgər mümkünsə, yardımınızı daha da artırın. 
Münaqişənin həll olunması isə, başa düşürəm, bunun çoxu bizim 
üzərimizə düşür. Amma hər halda, sizinlə bizim aramızda 
bundan sonra görüləsi işlər çoxdur. Hesab edirəm ki, biz bundan 
sonra daha da səmərəli əməkdaşlıq edəcəyik. 
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AZƏRBAYCANIN YƏHUDİ İCMASINA 
 
Əziz həmvətənlər! 
Sizi dünya yəhudilərinin ən qədim bayramlarından olan Roş-

ha-şana - Yeni il münasibətilə ürəkdən təbrik edir, bu əziz gündə 
hamınıza xoşbəxtlik, cansağlığı arzularımı yetirirəm. 

Tarixən müxtəlif xalqların, milli azlıqların mehriban ailə kimi 
yaşadıqları Azərbaycan bu gün hüquqi demokratik dövlət 
quruculuğu və milli müstəqillik yolu ilə inamla 
addımlamaqdadır. Hər bir xalqın dil və mədəniyyətini, milli 
adət-ənənələrini qoruyub saxlamaq, insan haqları və 
azadlıqlarının təminatı üçün əsl demokratik hüquqi baza 
yaradılmışdır. Respublikamızın bütün xalqları kimi, yəhudi 
əhalisi də ölkəmizdə gedən bu tarixi proseslərin fəal 
iştirakçısıdır. 

Əminəm ki, müstəqil Azərbaycanın ictimai-siyasi və mədəni 
həyatında, dövlət müstəqilliyimizin daha da 
möhkəmləndirilməsində bundan sonra da yaxından iştirak 
edəcək, doğulub yaşadığınız vətənə övladlıq borcunu layiqincə 
yerinə yetirəcəksiniz. 

Mənəvi paklıq, tövbə günü və həyatın başlanğıcı kimi bayram 
etdiyiniz Roş-ha-şana qoy hər birinizin həyatında əmin-amanlıq, 
xoş müjdələr ili olsun. 

 
HEYDƏR ƏLİYEV  

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
 
Bakı şəhəri, 9 sentyabr 1999-cu il 
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UKRAYNANIN YALTA ŞƏHƏRİNDƏ «BALTİK-QARA 
DƏNİZ ƏMƏKDAŞLIĞI: XXI ƏSR  AVROPA 
İNTEQRASİYASINA DOĞRU AYIRICI XƏTLƏRSİZ» 
MÖVZUSUNDA BEYNƏLXALQ KONFRANSDA 
İŞTİRAK ETMƏK ÜÇÜN YOLA DÜŞMƏZDƏN ƏVVƏL 
BİNƏ HAVA LİMANINDA JURNALİSTLƏRİN 
SUALLARINA CAVAB 

 
9 sentyabr 1999-cu il 
 
S u a l: Cənab prezident, Baltik-Qara dəniz əməkdaşlığı 

çərçivəsində Azərbaycan Respublikasının perspektivləri 
barədə nə deyə bilərsiniz? 

C a v a b: Bunun perspektivləri haqqında qısaca demək 
olmaz. Ancaq əsas onu demək olar ki, biz Qara dəniz hövzəsi 
ölkələri ilə artıq bir neçə ildir əməkdaşlıq edirik. İndi də sabah 
Yaltada Baltik ölkələri ilə Qara dəniz hövzəsi ölkələri arasındakı 
əməkdaşlığa həsr olunmuş belə bir konfrans keçiriləcəkdir. 
Amma onun məqsədi həm iqtisadi əməkdaşlıqdır, həm də 
Avropa inteqrasiyasına doğru ayırıcı xətlərsiz irəliləməkdir, yəni 
Avropa bir olmalıdır. Avropanın bir olması, yeni müstəqillik 
əldə etmiş ölkələrin, o cümlədən Şərqi Avropa dövlətlərinin 
Avropa ilə bütün sahələrdə daha da sıx inteqrasiya edilməsi 
üçün - əlbəttə, birinci növbədə iqtisadi cəhətdən - bu konfrans 
çox vacibdir. Ona görə də mən bu beynəlxalq konfransa dəvət 
almışam və oraya gedirəm. 

S u a l: Cənab prezident, gözləmək olarmı ki, Siz orada 
Robert Koçaryanla yenə də ikitərəfli danışıqlar 
aparacaqsınız? 
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C a v a b: İstəyirsiniz ki, danışım? Amma bəziləriniz 

deyirsiniz ki, Heydər Əliyev gizli danışıqlar aparır. İndi də sən 
məndən soruşursan ki, danışıqlar aparacağam, yoxsa yox? 

Bir çox ölkələrin prezidentləri, o cümlədən Ermənistanın 
prezidenti də orada olacaqdır. Şübhəsiz ki, belə bir şəraitdə 
onunla görüşməmək olmaz. 

S u a l: Cənab prezident, Robert Koçaryanla ikitərəfli 
növbəti görüş keçirilməsi planlaşdırılırmı? 

C a v a b: Oğlum, mən bu suala cavab verdim və dedim ki, 
çox ölkələrin prezidentləri orada olacaqlar. Belə hallarda adətən, 
biz bir-birimizlə mümkün qədər görüşürük. Bəzi prezidentlərlə 
mənim də görüşmək istəyim vardır, onların da mənimlə 
görüşmək istəyi vardır. Bu sırada yəqin ki, Robert Koçaryanla 
da görüşəcəyəm. 

 
Çox sağ olun. Salamat qalın. 
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SEVASTOPOLDA QARŞILANMA  
MƏRASİMİNDƏ* ÇIXIŞ 
 
9 sentyabr 1999-cu il 
 
Heydər Əliyev: Ukraynaya, Krıma yenidən gəlməyimə 

şadam. Mən Ukrayna prezidenti, dostumuz Leonid Daniloviç 
Kuçmanın dəvətini böyük məmnuniyyətlə qəbul etdim. 

Sammit özlüyündə çox mühüm, çox maraqlıdır. Mənə çox 
xoşdur ki, bu sammitin keçirilməsinin təşəbbüsçüsü Ukrayna, 
onun prezidenti möhtərəm Leonid Daniloviç Kuçmadır. 

Sizin hamınıza cansağlığı, əmin-amanlıq, Ukrayna xalqına 
firavanlıq, sizə qarşıdakı sınaqlarda uğurlar arzulamaq 
istəyirəm. 

Sizdə prezident seçkiləri keçiriləcəyini bilirəm və ümidvaram 
ki, Ukrayna xalqı düzgün qərar qəbul edəcəkdir. Lakin hər bir 
dövlətdə artıq təşəkkül tapmış sabitliyin təmin edilməsi üçün 
varislik hökmən gərəkdir, onu pozmaq olmaz. O vaxtlar ötüb 
keçmişdir. Hər bir ölkədə sabitliyi uzun müddətə təmin etmək 
lazımdır. Bu halda həm qurmaq, həm yaratmaq, həm də 
insanların rifahını yaxşılaşdırmaq olar. Əgər hər il, yaxud üç-
dörd ildən bir gah bunu, gah da başqa 

  
 
  
 
  

                                                 
* Azərbaycan prezidenti Heydər Əliyevin Yaltada Ukrayna prezidenti Leonid Kuçma, 
Gürcüstan prezidenti Eduard Şevardnadze, Ermənistan Prezidenti Robert Koçaryan, 
Moldova prezidenti Petru Luçinski, Polşa Prezidenti Aleksandr Kvasnevski, 
Bolqarıstan prezidenti Pert Smoyanov, Estoniya prezidenti Lennard Meri, Latviya 
prezidenti Vayra Vike-Frayberqa, Slovakiya prezidenti Rudolf Şuster və Türkiyənin 
xarici işlər naziri İsmayıl Cəm ilə təkbətək görüşləri olmuşdur. 
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bir şeyi dəyişsən, bu, heç vaxt fayda gətirməz. Bunu keçmişdə 
Sovet İttifaqının tərkibinə daxil olmuş bütün ölkələrdə son bir 
ildəki hadisələr göstərir. 

Sizin sağlığınıza, Leonid Daniloviç Kuçmanın sağlığına, 
Ukrayna xalqının şərəfinə, sizin gələcək uğurlarınızın şərəfinə 
badə qaldırıram. 
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«BALTİK-QARA DƏNİZ ƏMƏKDAŞLIĞI:  
XXI ƏSR AVROPA İNTEQRASİYASINA  
DOĞRU AYIRICI XƏTLƏRSİZ»  
MÖVZUSUNDA BEYNƏLXALQ  
KONFRANSDA NİTQ 
 
Yalta, Livadiya sarayı 
 
10 sentyabr 1999-cu il 
 
Hörmətli cənab sədr! 
Hörmətli dövlət və hökumət başçıları! 
Xanımlar və cənablar!  
Beynəlxalq konfransın iştirakçılarını ürəkdən salamlayıram, 

Ukraynanın prezidenti möhtərəm Leonid Daniloviç Kuçmaya, 
Ukrayna hökumətinə və xalqına mehriban qəbula və 
qonaqpərvərliyə, işimiz üçün yaradılmış gözəl şəraitə görə 
səmimi minnətdarlığımı bildirirəm. 

Yalta sammitinin ideyası - XXI əsrdə ayırıcı xətlər olmayan 
inteqrasiyalı Avropaya nail olmaq ideyası bütün iştirakçı ölkələr 
üçün, o cümlədən də Azərbaycan üçün çox mühüm və aktualdır. 

Çoxtərəfli əməkdaşlığın inkişafı regionda təhlükəsizliyin və 
sabitliyin təmin edilməsi, xalqlarımızın dövlət müstəqilliyinin və 
suverenliyinin möhkəmləndirilməsi, rifahının yüksəldilməsi 
üçün çox böyük əhəmiyyətə malikdir. 

Regionumuzda mövcud olan və fəaliyyət göstərən Qara 
Dəniz İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatı, GUÖAM kimi təşkilatlar 
və forumlar Baltik-Qara dəniz məkanındakı Avropa strukturları 
ilə yaxınlaşmağa meyl edirlər. Bu proses, şübhə- 
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siz ki, Avropada gələcək təhlükəsizlik arxitekturasının 
yaradılmasına, qarşılıqlı faydalı iqtisadi əməkdaşlığa və 
inteqrasiyaya yönəldilmiş Ümumavropa prosesində səylərimizin 
sıx birləşdirilməsinə kömək edəcəkdir. 

Azərbaycanın fəal iştirak etdiyi Böyük İpək yolunun bərpası, 
Avropa-Qafqaz-Asiya nəqliyyat dəhlizinin, Xəzər regionundan 
Avropaya enerji daşıyıcılarının nəqlini təmin edən transmilli 
energetika kommunikasiyalarının yaradılması kimi layihələr bu 
ideyanın əməli surətdə həyata keçirilməsinə nümunədir. 

XX yüzilliyin sonlarında yaranmış reallıqlar şəraitində biz 
yeni müstəqil dövlətlərdə demokratiyanın və qanunun aliliyinin 
bərqərar edilməsinə və inkişafına, insan hüquqlarının, sosial 
ədalətin təmin edilməsinə, bazar iqtisadiyyatının inkişafına və 
XXI əsrin yeni Avropası ilə bu dövlətlərin ahəngdar 
inteqrasiyasına hər cür kömək göstərməliyik. Biz bir sıra 
xalqlara onların sülh və sabitlik şəraitində yaşamaq, inkişaf 
etmək və əməkdaşlıq istəklərinə böyük ziyan vuran beynəlxalq 
və regional münaqişələrə, separatçılığa və terrorizmə qarşı birgə 
səylərlə mübarizə aparmalıyıq. 

10 ildən artıqdır ki, Ermənistan-Azərbaycan münaqişəsi 
davam edir. Münaqişə nəticəsində dövlətimizin ərazisinin 20 
faizi işğal edilmişdir. 700-dən çox kənd və şəhər dağıdılmışdır, 
milyona yaxın vətəndaşımız qaçqın vəziyyətinə düşmüşdür. Biz 
beynəlxalq prinsiplər və hüquq normaları əsasında bu 
münaqişənin sülh yolu ilə aradan qaldırılması üçün hər cür 
səylər göstəririk. 

Biz istəyirik ki, münaqişə mümkün qədər tez aradan 
qaldırılsın, Azərbaycanın ərazi bütövlüyü bərpa edilsin və bütün 
qaçqınlar özlərinin daimi yaşayış yerlərinə qayıtsınlar. Biz xoş 
məram nümayiş etdirərək, münaqişəyə səbəb olmuş Dağlıq 
Qarabağa Azərbaycan Respublikasının tərkibində ən yüksək   
səviyyədə özünüidarəetmə statusu verməyə hazırıq. 
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Bu məqsədə nail olmaq üçün biz Minsk qrupu, Rusiyanın, 
ABŞ-ın və Fransanın simasında onun həmsədrləri ilə birlikdə 
gərgin işləməyə, 1994-cü ilin mayında əldə edilmiş atəşkəsə 
münaqişənin tam və hərtərəfli tənzimlənməsinə və sülhə nail 
olanadək əməl etməyə hazırıq. 

Heç bir şübhə yoxdur ki, Azərbaycan Respublikası, habelə 
ərazisində belə münaqişələr baş verən başqa ölkələr münaqişələr 
tənzimləndikdən və onların dağıdıcı nəticələri aradan 
qaldırıldıqdan sonra Avropa qitəsində demokratiyanın inkişafı, 
iqtisadi tərəqqi və sabitlik işində öz potensialından daha tam 
istifadə edə biləcəklər. 

Hörmətli konfrans iştirakçıları, 1945-ci ildə böyük dövlətlərin 
Yalta konfransı keçirilmiş və həmin konfrans Avropanı nüfuz 
dairələrinə bölmüşdü ki, bu da çoxillik «soyuq müharibə»yə 
səbəb olmuşdu. Əlamətdar haldır ki, əlli beş il sonra, məhz 
burada, Yaltada, Livadiya sarayında biz ayırıcı xətlər olmayan 
inteqrasiyalı Avropanın, sülh, sabitlik, əməkdaşlıq və tərəqqi 
Avropasının quruculuq yollarını müzakirə edirik. 

Görüşümüzün bütün iştirakçı ölkələrinə belə nəcib məqsədlər 
naminə uğurlu iş arzulayıram. 

Diqqətinizə görə təşəkkür edirəm. 
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YALTADAN BAKIYA QAYIDARKƏN 
BİNƏ HAVA LİMANINDA JURNALİSTLƏRİN 
SUALLARINA CAVAB 
 
11 sentyabr 1999-cu il 
 
S u a l : Cənab prezident, Yaltada keçirilən beynəlxalq 

konfransın işini və Azərbaycan Respublikası nümayəndə 
heyətinin orada iştirakını necə qiymətləndirirsiniz? 

C a v a b : Mən güman edirəm ki, Yalta konfransı haqqında 
sonra televiziyada geniş məlumat verəcəyəm. Bu, çox böyük 
əhəmiyyətə malik olan beynəlxalq konfransdır. İki kəlmə ilə 
demək olar ki, 1945-ci ildə böyük dövlətlər Avropanı nüfuz 
dairəsinə bölüblər və ondan sonra da «soyuq müharibə» 
başlayıbdır. Onun da nəticələri Avropa üçün, xüsusən Şərqi 
Avropa üçün çox ağır, çətin və bəzən də faciəli olubdur. İndi isə 
bizim Yaltadakı konfransımız demək olar ki, 1945-ci ildəki 
Yaltanın nəticələrini dəfn etdi. 

Yeni Avropanın birləşməsi, Avropa inteqrasiyası və xüsusən, 
o vaxt Avropa dəyərlərindən ayrı düşmüş ölkələrin indi Avropa 
ilə birlikdə olması prosesi şübhəsiz ki, başlanıbdır və çoxdan da 
başlanıbdır. Ancaq bu konfransda bu fikir  çox gözəl əks olundu 
və deyə bilərəm ki, konfransın əsas mənası bundan ibarətdir. 
Baltik, Şərqi Avropa ölkələri, Qara dəniz hövzəsi ölkələri 
hamısı birlikdə eyni fikir də oldular və bəyanat qəbul etdilər, 
gələcək üçün böyük yollar açdılar. 

S u a l: Cənab prezident, Robert Koçaryanla görüşünüz 
haqqında hansı məlumatı verə bilərsiniz? 

C a v a b: Görüşdük, danışdıq. Yenə də danışdıq ki, məsələni 
sülh yolu ilə necə həll edək. 
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S u a l: Cənab prezident, Yaltada ikitərəfli və çoxtərəfli 
görüşlərinizdə Siz regional təhlükəsizlik baxımından 
Dağıstandakı vəziyyəti müzakirə etdinizmi? 

C a v a b: Yox. O məsələ müzakirə olunmurdu. Çünki 
məsələ ora o qədər də aid deyildir. Həmin məsələni yəqin ki, 
başqa yerdə müzakirə etmək lazımdır. Sağ olun. 
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ABŞ-ın YENİ MÜSTƏQİL DÖVLƏTLƏRƏ YARDIM 
ÜZRƏ ƏLAQƏLƏNDİRİCİSİ SƏFİR UİLYAM 
TEYLORUN RƏHBƏRLİK ETDİYİ NÜMAYƏNDƏ 
HEYƏTİ İLƏ GÖRÜŞDƏ SÖHBƏT 
 
Prezident sarayı 
 
13 sentyabr 1999-cu il 
 
Heydər Əliyev: Cənab səfir, xoş gəlmisiniz. Mən sizinlə 

yenidən görüşməyimdən mümnunam. Amerikanın 
Azərbaycandakı səfiri cənab Eskudero da bir aydan çoxdur ki, 
istirahətdə idi, o da gəlibdir və birinci dəfədir görüşürəm. Bu da 
mənim üçün çox xoşdur. Sizi salamlayıram və güman edirəm ki, 
sizinlə bu görüşümüz və danışıqlarımız bizim əvvəl gördüyümüz 
işlərin davamı olacaqdır. Buyurun, mən sizi dinləyirəm. 

Uilyam Teylor: Cənab prezident, hər şeydən əvvəl, çox sağ 
olun ki, bizi qəbul etmisiniz. İndi özünüz dediniz ki, bu 
təşəbbüsü aprel ayında xanım Olbraytla birlikdə Siz 
başlamısınız. O, çox şaddır ki, Sizdən məktub almışdır. O, may 
ayında cənab Sestanoviçdən xahiş etmişdi və indi də məndən 
xahiş etmişdir ki, Sizinlə Qafqaz forumu üzrə danışıqları davam 
etdirək. Ona görə də mən və həmkarlarım bu səfəri həyata 
keçiririk. 

Qafqaz forumunun keçirilməsinə həm Tbilisidə, həm də 
Yerevanda böyük maraq vardır. Hər iki paytaxtda çox 
maraqlandılar ki, bu məsələyə Sizin münasibətiniz necə 
olacaqdır. Mən Yalta konfransından əvvəl Tbilisidə olarkən 
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Üçün qətiyyən uyğun deyildir. Siz bunu niyə deyirsiniz - mən 

başa düşə bilmirəm. Əgər bizim münasibətlərimiz Fransa və 
Almaniyanın əlaqələri səviyyəsində olsaydı, başqa məsələ. Siz 
1950-ci illəri misal gətirirsiniz. Mən sizə dedim, birinci, Avropa 
parçalandı və Almaniya ilə Fransa arasında sülh yarandı. Onlar 
sülh yaranandan sonra bu işləri etdilər. İndi onlar bundan da çox 
iş görürlər. Bizdə də sülh yaranandan sonra bu sahədə onlardan 
daha sürətlə işləyərik. Amma sülh yaranmamış bunu necə etmək 
olar? 

Bilirsiniz, mən açıq danışmaq istəyirəm. Əgər formal bir 
forum keçirmək məqsədi varsa, bunun əhəmiyyəti yoxdur. 
Çünki bugünkü reallıq buna imkan vermir. Mən çadırda yaşayan 
qaçqınlara izah edə bilmərəm ki, onların torpaqları nə üçün işğal 
olunubdur. Onlar çadırlarda yaşayır, mən gedib hansı iqtisadi 
əməkdaşlıqla məşğul ola bilərəm? 

Bir neçə gün bundan öncə mən ATƏT-in Minsk qrupunda 
ABŞ-ın xüsusi nümayəndəsi Keri Kavano ilə görüşdüm. Güman 
edirəm, bizim söhbətimizin məzmunu sizə məlumdur. Ancaq 
mən bu barədə bir neçə kəlmə yenə də demək istəyirəm. 

Biz Amerika Birləşmiş Ştatlarına bel bağlamışıq. Lissabon 
sammitindən sonra, 1997-ci iİin əvvəlində biz çox istədik ki, 
Amerika Birləşmiş Ştatları Minsk qrupunda həmsədrlik etsin. 
Amerika bu missiyanı öz üzərinə götürdü. Amma o vaxtdan 3 il 
keçilə, biz noyabr ayında ATƏT-in növbəti sammitinə 
gedəcəyik. Amerika Birləşmiş Ştatları bu münaqişənin sülh yolu 
ilə həll olunması üçün nə edilədir? Etdiyi o olmuşdur ki, keçən 
ilin noyabr ayında Rusiyanın layihəsinə səs verib, gəlib bizə 
dedilər «ümumi dövlət» formulunu qəbul edin, beləliklə də 
Dağlıq Qarabağa müstəqillik verin. Biz bunu qəbul edə 
bilmərik. Hətta indi də Amerika Konqresində deyirlər ki, gəlin 
Azərbaycana daha da məhdudiyyət qoyaq, - nə üçün o, «ümumi 
dövlət» formulunu qəbul etmir? Ermənistan da bunu 
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əlində bayraq edərək hər yerdə deyir ki, «Minsk qrupu çox yaxşı 
təklif veribdir, Azərbaycan onu qəbul etmir, ona görə də sülh 
yarana bilmir». Bizə bu məsələnin həll olunması lazımdır. Bu 
məsələ həll ediləndən sonra başqa məsələlərin həlli çətin bir 
problem olmayacaqdır. Mən sizə dedim, indi, bu məsələ həll 
olunmamış, biz gedilə oturub əməkdaşlıqdan danışaq, - bu, real 
deyildir, biz bunu edə bilmərik. 

Siz ekologiya, su sahəsində bir-iki layihədən danışdınız. Mən 
də bununla razıyam. Ancaq bundan ötrü forum keçirmək lazım 
deyildir. Yenə də deyirəm, xanım Olbrayt təklif etmişdi, qoy baş 
nazirlər Tbilisidə görüşsünlər, bu sahədə hansı işlər görmək 
mümkündürsə, ilkin mülahizələr aparsınlar. Ondan sonra görək 
hansı layihəni həyata keçirmək olar. Həmin layihəni həyata 
keçirmək üçün bəlkə də bir forum lazımdır. 

İndi siz deyirsiniz ki, təbii fəlakət, yaxud zəlzələ olanda bir-
birinizə necə kömək edəcəksiniz? Siz tarixi xatırlayın. 1989-cu 
ildə Ermənistanda, Spitakda zəlzələ oldu. Azərbaycanla 
Ermənistan arasında münaqişə başlanmasına baxmayaraq, 
Azərbaycan öz köməyini göstərmək üçün oraya bir təyyarədə 
yüzə qədər insan göndərdi. Ancaq bizim təyyarəni orada qəbul 
etmədilər. Həmin təyyarə orada qəzaya uğradı, bizim insanlar 
tələf oldular. Bu, hələ o vaxt idi ki, bizim aramızda belə bir 
düşmənçilik yox idi. Nə torpaqlar işğal olunmuşdu, nə də 
qaçqınlar var idi, - heç bir şey yox idi. Amma görürsünüz, onlar 
necə münasibət göstərdilər. İndi biz bu gün necə gedib danışa 
bilərik ki, zəlzələ olanda gəlin bir-birimizə kömək edək? 

Zəlzələ olanda onsuz da dövlətlər bir-birinə kömək edirlər. 
Məsələn, Türkiyədə böyük zəlzələ baş verdi. Prezident 
Süleyman Dəmirəl mənə danışırdı ki, oraya 60 ölkədən 
xilasedicilər gəlmişdilər. İmkanlarımızın məhdud olmasına 
baxmayaraq, biz orada həkimlər, xilasedicilər və xüsusən, İzmit 
neftayırma zavodundakı yanğının söndürülməsi üçün 
yanğınsöndürənlər də göndərdik. Onlar orada böyük bir 
fəaliyyət göstərdilər. 
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Türkiyə ilə bizim bu barədə heç bir müqaviləmiz, danışığımız 

və layihəmiz yox idi. 
Belə hərəkətlər dünyada təbii haldır. İndi bu hadisəni əsas 

götürərək başlayaq ki, Ermənistanla bu sahədə əməkdaşlıq 
etmək istəyirik, gəlin forumda bu barədə danışaq, - mən bunu 
başa düşə bilmirəm. 

Yenə də deyirəm, biz Amerika Birləşmiş Ştatları ilə iqtisadi 
sahədə çox geniş əməkdaşlıq edirik. Biz beş il bundan əvvəl 
«Əsrin müqaviləsi» adlı neft müqaviləsi imzalamışıq. Ondan 
sonra 19 müqavilə imzalanıbdır. Onların əksəriyyətində 
Amerikanın neft şirkətləri iştirak edirlər. Biz bir çox başqa 
sahələrdə də əməkdaşlıq edirik. 

Amerika Bakı-Ceyhan neft kəmərinin çəkilişində maraqlıdır, 
biz də bunda maraqlıyıq. Yaxud Transxəzər layihəsini -
Türkmənistan qazının Xəzər dənizi vasitəsilə Azərbaycana gəlib 
Türkiyəyə keçməsi layihəsini dəstəkləyirik. Bunlar regional 
əməkdaşlıq üçün çox böyük layihələrdir. Transxəzər layihəsi - 
bu xətt Türkmənistandan, Azərbaycandan, Gürcüstandan, 
Türkiyədən keçir. Yaxud, Bakı-Ceyhan kəməri Azərbaycandan, 
Gürcüstandan, Türkiyədən keçir və burada Amerikanın və 
Avropanın bir çox şirkətləri iştirak edəcəklər. Yəni biz harada 
mümkündür, real əməkdaşlıq edirik və bundan sonra da 
edəcəyik. Amma biz özümüz-özümüzü aldadaraq, niyə gedib 
real olmayan işlərlə məşğul olmalıyıq? 

Mən yenə də gözləyirəm ki, Amerika Birləşmiş Ştatları 
Ermənistan-Azərbaycan münaqişəsinin sülh yolu ilə həll 
olunması üçün təsirli addımlar atsın. Ancaq siz bizə elə layihələr 
deyirsiniz ki, bunun heç bir əhəmiyyəti yoxdur. 

Nəhayət, mən konkret olaraq deyirəm: baş nazirlər Tbilisidə 
görüşə bilərlər, hansı layihələr mümkündür - o barədə müəyyən 
müzakirə apara bilərlər. Amma qısa bir müddət, cəmisi bir ay 
qalıbdır. Mən bir ay bundan sonra böyük bir forum keçirilməsini 
təsəvvür edə bilmirəm. Sağ olun. 
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AVROPA ŞURASI PARLAMENT  
ASSAMBLEYASININ SƏDRİ 
LORD RASSEL-CONSTON İLƏ  
GÖRÜŞDƏKİ SÖHBƏT 
 
Prezident sarayı 
 
17 sentyabr 1999-cu il 
 
Heydər Əliyev: Hörmətli cənab lord, hörmətli cənab sədr! 

Mən sizi Azərbaycanda salamlayıram, bizim ölkəyə xoş 
gəlmisiniz. Mən Avropa Şurası Parlament Assambleyasının 
sədri seçilməyiniz münasibətilə sizə təbrik məktubu 
göndərmişdim. İndi isə şəxsən görüşərək sizi bir daha səmimi 
qəlbdən təbrik edirəm və bu böyük işinizdə sizə gələcək uğurlar 
arzulayıram. 

Bir müstəqii dövlət kimi Azərbaycan Avropa Şurası ilə 
hərtərəfli əməkdaşlıq edir. Biz bu əməkdaşlığı qiymətləndiririk. 
Hesab edirəm ki, biz ötən dövrdə bu sahədə xeyli işİər 
görmüşük. Şübhəsiz ki, Azərbaycan Avropa ölkəsi olduğu üçün 
və xüsusən Avropanm tam kənar bir hissəsində, Avropanın 
Asiya ilə birləşdiyi yerdə yerləşən bir ölkə kimi Avropanın 
bütün strukturlarmda iştirak etmək istəyir. Biz məmnunuq ki, 
Azərbaycana Avropa Şurasında qonaq statusu verililədir. Ümid 
edirik ki, indiyədək görülən işləri bizim əməkdaşlığımız 
Azərbaycanın Avropa Şurasının tam üzv olmasına gətirib 
çıxaracaqdır. Yəni bununla onu demək istəyirəm ki, biz Avropa 
Şurası ilə bundan sonra daha da geniş əməkdaşlıq edəcəyik. 
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Məmnunam ki, siz artıq bizim ölkəmizdə bəzi sahələrlə tanış 

olmusunuz. Xüsusi təşəkkür edirəm ki, siz zəhmət çəkib, 
qaçqınlar yaşayan çadır şəhərciklərində olmusunuz, bizim 
həyatımızın, bugünkü reallığımızın bu ağır hissəsini öz 
gözlərinizlə görmüsünüz. Ona görə də yəqin sizin Azərbaycan 
haqqında müəyyən təəssüratlarınız vardır. Güman edirəm ki, 
bundan sonra bizim əməkdaşlığımız bu təəssüratları daha da 
genişləndirəcəkdir. Buyurun. 

Rassel-Conston: Cənab prezident, bizi belə mehribanlıqla 
qarşıladığınıza görə Sizə səmimiyyətlə minnətdarlığımı 
bildirirəm. 

Cənab prezident, Siz dediniz ki, yəqin mənim Azərbaycan 
haqqında müəyyən təəssüratlarım artıq formalaşıbdır. Lakin mən 
bir qədər diqqətli və ehtiyatli olmaq istərdim. Mən istərdim ki, 
Azərbaycan haqqında öz mülahizələrimi hələ ki, bildirməyim. 

Cənab prezident, bilirəm ki, dünyada beynəlxalq sahədə 
ekspert adını bir neçə günə qazanmış adamların sayı çoxdur. 
Mən istəmirəm ki, onların sırasında olum. Lakin bir məsələni 
tam aydınlıqla deyə bilərəm və bu, həqiqətən belədir ki, məni 
burada çox hərarətlə, dostyana, yəni mənim istədiyimdən də 
artıq qarşılayıblar. 

Cənab prezident, yəqin Sizə məlumdur ki, mən buraya 
Cənubi Qafqaz ölkələri ilə bizim təşkilat arasında əməkdaşlığı 
daha da möhkəmləndirmək məqsədi ilə gəlmişəm və Bakıdan 
əvvəl Tbilisidə idim. Yaxşı anlayıram ki, Gürcüstanın bizim 
təşkilata qəbul olunması Azərbaycanı və Ermənistanı bir qədər 
narahat edir. Lakin biz hər üç ölkə ilə əməkdaşlıq etmək 
istəyirik. 

Avropa Şurası elə bir təşkilatdır ki, o, münaqişələrin həll 
olunmasında birbaşa iştirak etmir. Lakin eyni zamanda, Avropa 
Şurasının Parlament Assambleyası münaqişəyə qoşulmuş 
ölkələr arasında körpü, dialoq yaratmaq və onların 
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bir-biri ilə dil tapmasına yardım etmək üçün kifayət qədər biliyə 
və təcrübəyə malikdir. 

Mən Sizi əmin etmək istəyirəm, - biz heç də istəmirik ki, 
özümüzü göstərək ki, təşkilatımız hər şeyə qadirdir. Lakin onu 
da deməliyəm ki, bizim bu işdə müəyyən bacarığımız vardır. 
Həmişə mənə elə gəlir ki, sülh yaratmaq müharibə etməkdən 
daha çətin məsələdir. 

Məlumdur ki, martın 6-da Azərbaycan, Gürcüstan və 
Ermənistan parlamentlərinin sədrləri Strasburqda idilər. Biz 
orada razılaşdıq ki, bu cür görüşləri davam etdirək və bu 
görüşlərdən biri Tbilisidə baş tutdu. 

Sizin qeyd etdiyiniz kimi, Azərbaycan Avropa Şurasına tam 
üzv qəbul olunmaq üçün müraciət etmiş öikədir. Eləcə də 
Ermənistan bu sırada olan ölkələrdən biridir. Biz böyük ehtiyac 
duyuruq ki, bu ölkələr arasında əlaqə yaransın və həmin 
ölkələrin daxilindəki çətin məsələlər həll olunsun ki, hər iki ölkə 
Avropa Şurasının irəli sürdüyü standartlara cavab verə bilsin. 
Əlbəttə, Parlament Assambleyasının sədri kimi mən bu 
məsələlərə birbaşa cəlb olunmamışam. Lakin öz vəzifəmdə bu 
işə böyük maraq göstərirəm. Mən istəyirəm bütün ölkələrdə 
adını çəkdiyim məsələlər mümkün qədər tez və düzgün həll 
olunsun ki, həmin ölkələr Avropa standartlarına cavab versinlər. 

Mən bu səfərim zamanı Yerevanda prezident Robert 
Koçaryanla və Tbilisidə prezident Eduard Şevardnadze ilə 
görüşdüm. Əlbəttə, onların nə dediklərini Sizə demək mənim 
tərəfımdən düzgün olmazdı. Lakin bircə məsələni demək 
istəyirəm ki, hər iki prezident Sizin haqqınızda danışarkən 
onların nitqləri komplimentlərlə dolu idi. 

Cənab prezident, Siz elə bir şəxsiyyətsiniz ki, bu regionda və 
ümumiyyətlə, dünyanın siyasi meydanında böyük nüfuz 
qazanmısınız. Sizinlə görüşmək mənim üçün böyük şərəfdir. 
Mən bu görüşdən istifadə edərək istərdim ki, ölkənizin və 
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bölgənizin düşdüyü çətin problemlərin həlli barədə Sizin 
münasibətinizi və fikir lərinizi, şərhlərinizi eşidim, Sizdən 
öyrənim. 

Heydər Əliyev: Təşəkkür edirəm. Bizim ölkəmizin, gənc, 
müstəqil dövlətimizin problemləri çoxdur. Qısaca desək, 
məndən əvvəl Sizinlə söhbət aparan rəsmi şəxslər yəqin Sizə 
bildiriblər ki, Azərbaycanda demokratik, hüquqi, dünyəvi dövlət 
quruculuğu prosesi gedir. Azərbaycanda bazar iqtisadiyyatı 
prinsipləri qəbul olunubdur, bu sahədə xeyli işlər görülüb və 
gələcəkdə də görüləcəkdir. 

Azərbaycanda bazar iqtisadiyyatı prinsiplərinə əsasən böyük 
özəlləşdirmə proqramı, torpaq islahatı həyata keçirilir. 
Keçmişdə, sovet hakimiyyəti dövründə dövlətin əlində olan 
torpaqların hamısı indi bu islahatın əsasında kəndlilərə, 
vətəndaşlara qaytarılır. 

Mən Sizə əvvəlcə də dedim ki, Azərbaycan Avropanın 
şərqində, Avropa ilə Asiyanın qovuşduğu yerdə yerləşən bir 
ölkədir. Elə buna və bir neçə başqa səbəblərə görə də 
Azərbaycan özündə həm Avropanın, həm də Şərq aləminin 
dəyərlərini toplayıbdır. Bu, bizim ölkəmizin tarixi keçmişinə aid 
olan xüsusiyyətidir. Ancaq belə bir tarixi keçmişi olan ölkə, xalq 
indi demokratik və dünyəvi dövlət qurur. Mən Azərbaycanda 
dünyəvi dövlət qurulduğunu xüsusi vurğulamaq istəyirəm. 
Xüsusən indi Azərbaycanın ətrafında - Şimali Qafqazda, Orta 
Asiyada, cənubdakı və şimaldakı qonşu ölkələrdə gedən ağır 
proseslərə baxaraq, mən bir daha bəyan edirəm ki, Azərbaycan 
tutduğu bu yolla həmişə gedəcəkdir. Dünyəvi dövlət 
prinsiplərini inkişaf etdirmək üçün Azərbaycanda bütün əsaslar 
yaranıbdır və xalqımız bu ənənələri çoxdan mənimsəyibdir. 

Azərbaycan xalqı hələ XIX əsrdən indiyə qədər Avropa 
dəyərlərindən bəhrələnərək böyük inkişaf yolu keçibdir, ona 
görə də böyük elmə, mədəniyyətə, təhsilə malikdir. Ancaq şüb- 
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həsiz ki, Azərbaycanın həm daxilində, həm də xaricdə 
öikəmizdə gedən bu proseslərə təsir edən qüvvələr, amillər 
vardır. Bunların heç birinə baxmayaraq biz öz tutduğumuz yolla 
gedirik. Biz demokratiya, insan, söz azadlığı, siyasi plüralizm və 
mətbuat azadlığı prinsiplərini - bütün bu prinsipləri həyata 
keçirmişik və bundan sonra da həyata keçirəcəyik. 

Ölkəmiz üçün çox əhəmiyyət daşıyan odur ki, biz 
Azərbaycanda ictimai-siyasi sabitliyi təmin etmişik. Mən bunu 
ona görə xüsusi qeyd edirəm ki, 5-6 il bundan əvvəl bir tərəfdən 
Ermənistanla müharibə apararaq, ikinci tərəfdən daxilində 
ictimai-siyasi sabitlik olmadığından Azərbaycan çox böyük 
çətinliklər içərisində idi. 

Siz 1999-cu ilin sonunda Azərbaycana gəlmisiniz. Əgər siz 
1993-cü, hətta l994-cü ildə buraya gəlmiş olsaydınız Bakının 
küçələrində rahat gəzə bilməzdiniz. Biz ictimai-siyasi sabitliyi 
təmin etmək üçün çox ağır, çətin yol keçdik, ancaq buna nail 
olduq. 

Azərbaycanın iqtisadiyyatı Sovet İttifaqı dağılandan sonra 
yaranmış iqtisadi tənəzzülə bir neçə il bundan əvvəl son qoydu. 
1995-ci ildən biz artıq ölkənin iqtisadiyyatında inkişafı təmin 
etdik. Biz inflyasiyanın qarşısını almışıq, milli valyutamızın 
dəyərini möhkəmləndirmişik və insanların yaşayışını müəyyən 
qədər yaxşılaşdırmışıq. Bu sahədə böyük nailiyyətimiz ondan 
ibarətdir ki, biz ölkəmizin qapılarını bütün dünyaya açaraq 
xarici investisiyanın Azərbaycana cəlb olunması sahəsində 
nailiyyətlər əldə etdik. 

Biz iki gündən sonra Azərbaycanda tarixi bir hadisəni, 
dünyanın böyük neft şirkətləri ilə Azərbaycanın imzaladığı ilk 
müqavilənin - «Əsrin müqaviləsi»nin 5-ci ildönümünü qeyd 
edəcəyik. Biz 5 il bundan əvvəl böyük iradə nümayiş etdirib, 
böyük riskə gedib belə bir müqaviləni imzaladıq. 
Məmnuniyyətlə deyə bilərəm ki, bu 5 il müddətində biz böyük 
nailiyyətlər əldə etdik. 
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Sizin ölkənin, yəni Böyük Britaniyanın fəxri olan «Britiş 
Petroleum» şirkəti Azərbaycanda həm birinci müqavilədə, həm 
də sonrakı müqavilələrdə çox görkəmü yer tutur. Ancaq o, tək 
deyil, - ondan əlavə, «Ramko», «Monument oyl» və başqa 
şirkətlər də vardır. Sizin indi yaşadığınız Strasburqun, yəni 
Fransanın da iki böyük neft şirkəti - «Elf Agiten» və «Total» 
şirkətləri artıq bizimlə çox geniş əməkdaşlıq edirlər. Ötən dövr 
ərzində biz 19 müqavilə imzalamışıq və bu müqavilələr 14 
ölkəni təmsil edən 32 neft şirkəti ilə imzalanıbdır. 

Mən bu məsələni ona görə xüsusi qeyd edirəm ki, biz bu 5 
illik yubiley ərəfəsindəyik. Bir də ona görə ki, bu, sadəcə onu 
göstərir ki, bizim ölkəmiz açıqdır və biz xarici investisiyanı cəlb 
edə bilirik. Biz bundan sonra da xarici investisiyanı cəlb edib 
ölkəmizin iqtisadi inkişafını təmin edə biləcəyik. 

Bu dediklərim həm bizim problemlərimizdir, həm də 
gördüyümüz işlərdir. Ancaq bizim ölkənin ən böyük problemi, 
dərdi Ermənistan-Azərbaycan, Dağlıq Qarabağ münaqişəsidir. 
Bu münaqişə haqqında sizin yetərli məlumatınız vardır. 

Bu münaqişə 1988-ci ildən başlayıbdır və indiyə qədər 
davam edir. Ermənistan silahlı qüvvələri müəyyən səbəblərə 
görə Azərbaycan ərazisinin 20 faizini işğal edib və indiyə qədər 
işğal altında saxlayırlar. İşğal olunmuş torpaqlardan Azərbaycan 
vətəndaşları zorla çıxarılıb və çadırlarda yaşayır. Mən bir daha 
sizə təşəkkür edirəm ki, siz zəhmət çəkib vertolyotla gedib 
onları gördünüz. 

Biz Azərbaycanda heç vaxt müharibə tərəfdarı olmamışıq. 
Münaqişəni də Azərbaycan başlamayıbdır. Ermənistan 
Azərbaycanın torpağı olan Dağlıq Qarabağa iddia edərək 
münaqişə başlayıbdır. Bu isə böyük müharibəyə gətirib çıxarıb, 
qan tökülübdür, insanlar tələf olubdur. İşğal olunmuş 
torpaqlarda 700-dən artıq kənd, şəhər, qəsəbə, yaşayış 
məntəqələri viran edilibdir. Ancaq bütün bunlara baxmayaraq, 
biz həmişə məsələnin sülh yolu ilə həll edilməsinin tərəfdarı 
olmuşuq. 
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Məhz buna görə də 1994-cü ilin may ayında biz Ermənistanla 
atəşin dayandırıiması haqqında saziş imzalamışıq və bu sazişə 
indiyə qədər riayət edirik. Beş ildən artıqdır ki, həm Ermənistan, 
həm də Azərbaycan atəşkəs rejimi şəraitində yaşayır. Amma 
məsələ bu vəziyyətdə qala bilməz. Bizim üçün bu, çox ağırdır. 
Çünki, artıq qeyd etdim, bizim torpaqlarımız işğal altındadır, 
insanlar çadırlarda yaşayırlar. Ermənistan üçün bəlkə bizim kimi 
ağır deyildir. Amma onlar üçün də bu, böyük bir problemdir. 
Ona görə də, şübhəsiz ki, dil tapmaq lazımdır. Düzgün qərar 
qəbul edilməlidir, ədalətli sülh əldə etməliyik. 

Bilirsiniz ki, bu məsələ ilə ATƏT-in Minsk qrupu məşğul 
olur.   Minsk   qrupunun   həmsədrləri   -   Rusiya,   Amerika 
Birləşmiş Ştatları, Fransa bu işlərə rəhbərlik edirlər. Ötən illər 
biz onlarla çox geniş əməkdaşlıq etmişik. İki dəfə - 1994-cü  ilin 
dekabrında və  1996-cı ilin dekabrında Budapeştdə və 
Lissabonda ATƏT-in zirvə görüşlərində Ermənistan-
Azərbaycan münaqişəsi müzakirə edilib və bu   barədə müvafiq 
qərarlar qəbul olunubdur. Ondan öncə, Birləşmiş Millətlər 
Təşkilatının  Təhlükəsizlik  Şurası Azərbaycanın  torpaqları 
işğal olunan zaman işğal edilmiş torpaqlardan Ermənistan silahlı 
qüvvələrinin qeyd-şərtsiz çıxması haqqında qətnamələr qəbul 
edibdir. O qətnamələr Ermənistan tərəfindən yerinə 
yetirilməyibdir. Budapeştdə, Lissabonda qəbul olunmuş 
prinsiplər isə yenə də Ermənistanın qeyri-konstruktiv 
mövqeyinə görə həyata keçirilməyibdir. 

Siz bilirsiniz, Lissabon zirvə görüşündən sonra ATƏT-in 
Minsk qrupu iki təklif irəli sürdü. Biz onların ikisinə də müsbət 
münasibət göstərdik. Ancaq onlar həyata keçirilmədi. Çünki 
Ermənistan o təklifləri qəbul etmədi. Keçən ilin sonunda yeni 
bir təklif irəli sürüldü. Bu təklifi də biz qəbul etmədik. Əvvəlki 
iki təklif Azərbaycanın tələblərini o qədər də təmin etmirdi, 
ancaq müəyyən qədər ədalətli hesab oluna 
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bilərdi. Onların əsasını təşkil edən prinsiplər ondan ibarətdir ki, 
Dağlıq Qarabağa Azərbaycanın tərkibində yüksək dərəcəli 
özünüidarəetmə statusu verilsin, Ermənistan silahlı qüvvələri 
tərəfındən işğal olunmuş Azərbaycan torpaqları azad edilsin və 
yerlərindən zorla çıxarılmış insanlar öz daimi yaşayış yerlərinə 
qayıtsınlar. Dağlıq Qarabağın əhalisinin hamısının - həm 
azərbaycanlıların, həm də ermənilərin təhlükəsizliyi təmin 
edilsin. Ermənistan bunu qəbul etmədi. 

Son təklif isə ondan ibarətdir ki, «Ümumi dövlət» formulu 
irəli sürülür. Yəni formal olaraq Azərbaycanın ərazi bütövlüyü 
saxlanılır və Azərbaycanın ərazisində Dağlıq Qarabağ kimi yeni 
bir dövlət yaranır. Azərbaycan dövlətinin isə özünün tərkibində 
olan və bu bölgəsində yaranan dövlətə heç bir hüququ olmur. 

Məlumdur ki, Ermənistan tərəfi münaqişə başlanandan 
qarşısına məqsəd qoyub: ya Dağlıq Qarabağı Ermənistana 
tamamilə qatmaq, bağlamaq, yaxud da ki, Dağlıq Qarabağa 
müstəqillik statusu əldə etmək. Son təklif, yəni «ümumi dövlət» 
formulu Ermənistanın bu iddiasını şübhəsiz ki, təmin edir. Biz 
isə, görünür ki, özümüz-özümüzü aldatmalı olacağıq. 
Düşünəcəyik ki, Azərbaycanın ərazi bütövlüyü pozulmayıbdır, 
Dağlıq Qarabağ Azərbaycanın tərkibindədir, yəni ərazisindədir, 
amma Dağlıq Qarabağ tam müstəqildir. Təbiidir ki, biz bunu 
qəbul edə bilməzdik və bu gün də deyirəm ki, biz bunu qəbul 
edə bilmərik. 

Son 15 gündə Amerika Birləşmiş Ştatları prezidentinin 
Dağlıq Qarabağ problemi üzrə xüsusi səfiri və Rusiyanın xarici 
işlər naziri bizim bölgəmizi - həm Ermənistanı, həm də 
Azərbaycanı ziyarət etmişlər. Mən onların ikisi ilə də çox ətraflı 
danışıqlar aparmışam və açıq-aydın bildirmişəm ki, həm 
Amerika Birləşmiş Ştatları, həm Rusiya, həm də Fransa 
Lissabon zirvə görüşündə ATƏT-in Minsk qrupunun 
həmsədrləri kimi üzərlərinə düşən vəzifəni indiyə qədər yerinə 
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yetirməyiblər. Biz hesab edirik ki, Minsk qrupu və onun 
həmsədrləri Azərbaycan üçün münasib olan yeni təklif təqdim 
etməlidirlər. Belə olmasa məsələ həll edilə bilməyəcəkdir. 

Siz bilirsiniz ki, Azərbaycan təcavüzə məruz qalmış bir 
ölkədir. Azərbaycanın bir milyondan artıq qaçqınları yeddi ildir 
ki, çadırlarda yaşayırlar. Bizim millətimiz dözümlüdür, ancaq 
hər dözümün də bir həddi vardır. 

Mən bunları sizə bildirərək bir daha bəyan edirəm ki, biz 
məsələnin yalnız və yalnız sülh yolu ilə həll olunmasının 
tərəfdarıyıq.   Bunun  üçün  bundan sonra  da  çalışacağıq, 
atəşkəs rejimini qoruyub saxlayacağıq. Bu məqsədlə son dəfə 
Yaltada Ermənistan prezidenti Koçaryanla mənim görüşümün 
nəticəsində biz müdafiə nazirlərinə göstəriş verdik ki, onlar 
görüşsünlər və lazımi tədbirlər görsünlər. Bir neçə gün bundan   
öncə   sərhəddə  Ermənistanın  müdafiə   naziri   ilə 
Azərbaycanın müdafiə naziri görüşüblər, danışıqlar aparıblar və 
atəşkəs rejiminin daha da möhkəmlənməsi üçün tədbirlər həyata 
keçirəcəklər. Biz sülh əldə etmək üçün bütün vasitələrdən 
istifadə etməyə çalışırıq. O cümlədən son zamanlarda 
Azərbaycan prezidenti və Ermənistan prezidentinin görüşləri də, 
hesab edirəm, çox əhəmiyyətlidir.   Ancaq  məsələni  həll   
etmək  üçün  Minsk qrupu, ATƏT daha ciddi çalışmalıdır. Siz 
buyurdunuz ki, təşkilatımz münaqişələrin həll edilməsi ilə 
məşğul olmur. Biz bunu bilirik. Ancaq eyni zamanda siz bu işə 
çox böyük maraq göstərirsiniz. Bu, bizi sevindirir. Güman edirik 
ki, böyük maraq göstərərək və Avropa Şurası kimi, Avropanın 
bütün bölgələrində sülhün, əmin-amanlığın təmin olunmasına 
nail olmaq üçün siz də öz səylərinizi imkan dairəsində 
qoyacaqsınız. Siz buyurdunuz ki, Gürcüstanın Avropa Şurasına 
qəbul olunmasından   guya  biz   narahatıq.   Bu,   belə   deyil.   
Biz sevinirik.   Mən   prezident   Şevardnadzeni   bu   
münasibətlə 
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təbrik etdim. Gürcüstanla Azərbaycan arasında çox gözəl 
dostluq, əməkdaşlıq əlaqələri vardır. Bizim xalqlarımız əsrlər 
boyu dostluq ediblər. İndi müstəqil dövlətlər kimi, Cənubi 
Qafqazda olan müstəqil dövlətlər kimi, Gürcüstanla 
Azərbaycanın əlaqələri, hesab edirəm ki, nümunə ola bilər. 
Xüsusən son vaxtlar Xəzər dənizinin enerji ehtiyatlarından 
istifadə olunması  üçün,   yəni  sizə söylədiyim  müqavilənin  
həyata keçirilməsi üçün Bakıdan Gürcüstan ərazisi ilə Qara 
dənizdəki Supsa limanına neft kəmərinin çəkilməsi və 
Azərbaycandan Türkiyəyə nəzərdə tutulan Bakı-Ceyhan neft 
kəmərinin Gürcüstandan çəkilməsi - bunlar hamısı bizim 
Gürcüstanla nə qədər sıx əməkdaşlıq etdiyimizi göstərir. Biz 
arzu edirik ki, təkcə Gürcüstanla Azərbaycan arasında yox, 
bütün Cənubi Qafqaz  ölkələri   arasında  sülh   olsun,  
mehribanlıq  olsun, əməkdaşlıq olsun. 

Sizin Avropa Şurasının parlamentlər vasitəsilə Cənubi 
Qafqaz ölkələrində, onların arasında bir-birinə munasibət, inam 
yaranması üçün apardığınız tədbirlər də, şübhəsiz ki, 
əhəmiyyətlidir. Biz bu tədbirlərin - mart ayında üç ölkənin, yəni 
Gürcüstan, Ermənistan və Azərbaycanın parlamentləri 
sədrlərinin Fransada sizin rəhbərliyiniz altında keçirilən 
görüşünün, sonra Tbilisidəki görüşünün məhz Ermənistan -
Azərbaycan münaqişəsinin sülh yolu ilə həll olunması nəqsədi 
daşıdığını əsas götürürük. 

Bizim başqa problemlərimiz də çoxdur. Onların hamısını 
danışsam gərək biz bir neçə saat söhbət edək. Ancaq mən əsas 
problem haqqında sizə dedim və sizi əmin edirəm ki, əgər bu 
əsas problem həll olunsa, sülh yaransa qalan problemlərin 
hamısı - həm daxili, həm xarici problemlər daha asanlıqla həll 
oluna bilər. Ona görə mən sizə müraciət edirəm ki, siz və 
ümumiyyətlə, Avropa Şurası Cənubi Qafqazda tam sülhün, 
əmin-amanlığın, ədalətli sülhün yaranmasına bundan sonra da 
çalışasınız və bizə kömək edəsiniz. 
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Bəlkə siz mənim bu sözlərimi dinləməkdən yoruldunuz. 

Ancaq mən sizin sualınıza cavab olaraq bunları deyirəm. 
Rassel - Conston: Cənab prezident, həqiqətən mən 

verdiyiniz geniş şərhə görə Sizə çox minnətdaram. Siz dünyanın 
müxtəlif ölkələrindən burada işləyən, Azərbaycanın iqtisadi 
inkişafında iştirak edən neft şirkətlərinin, o cümlədən «Bi-
Pi»nin adını çəkdiniz. Əlbəttə, ilk əvvəl deməliyəm ki, mən 
özüm böyük britaniyalı - şotlandiyalıyam. 

Cənab prezident, artıq yeddi aydır ki, Avropa Şurasının 
Parlament Assambleyasına sədr seçilmişəm və bu müddət 
ərzində çalışmışam unudum ki, britaniyalıyam, şotlandiyalıyam. 
Çalışıram tam avropalı kimi hərəkət edim, yəni 41 Avropa 
ölkəsi üçün işləyim. Biz üzv olan hər ölkənin nümayəndələri ilə 
görüşərkən, söhbət edərkən çalışırıq bunu əsas tutub onlara 
deyək ki, bilirik, sizin ölkənizin milli maraqları vardır. Lakin biz 
həmin milli maraqları adlamağa, onlardan daha irəli getməyə 
çalışırıq. İstəyirik ümumi maraqlar, dəyərlər üçün işləyək ki, hər 
bir ölkə buradan öz xeyrini götürə bilsin. 

Cənab prezident, Sizə minnətdarlığımı bildirmək istəyirəm 
ki, özünüzün də dediyiniz kimi, bu çətin, ağrılı problemin 
öhdəsindən gəlməyə çalışırsınız. Əlinizdən gələni edirsiniz ki, 
bu problemi həll edəsiniz. Əlbəttə, mən bu gün Dağlıq Qarabağ 
münaqişəsinin nəticəsi kimi qaçqın düşmüş insanları gördüm. 
Onların vəziyyəti, şəraiti həqiqətən çox çətindir. Sadəcə olaraq, 
bizim bu gün çalışdığımız xüsusilə müstəsna çətinliklər dövrünü 
unutdurmaqdan, azərbaycanlıları və erməniləri sivil yolla bir-
biri ilə söhbət etməyə, razılığa gəlməyə dəvət etməkdən 
ibarətdir. 

Mən Tbilisidə olan görüşlərin birini müşahidə edirdim. 
Orada, düzü, Gürcüstan nümayəndələri azlıq təşkil edirdilər. 
Əsasən Ermənistan və Azərbaycan nümayəndələri öz aralarında 
söhbət aparırdılar. Onlar insan hüquqlarının tətbiq 
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olunmasının nəzəri cəhəti haqqında deyil, praktiki həlli 
haqqında söhbət edirdilər. Yəni, aydındır ki, nəzəriyyədən 
praktikaya keçdikdə yerlərdə həm məhkəmənin, həm polisin işi 
nəzərə alınmalıdır. 

Hazırda bizim işimiz ondan ibarətdir ki, aydın məsələdir. 
Dağlıq Qarabağ problemi Sizinlə Koçaryanın danışıqlarından 
sonra öz həllini tapacaqdır. Hər iki ölkənin baş nazirləri razılığa 
gələcəklər və yaxud da xarici işlər nazirləri öz aralarında razılıq 
əldə edəcəklər. Eyni zamanda Minsk qrupu bu işə yeni bir 
məqam gətirəcək və bu məsələnin həll olunmasına yardım 
edəcəkdir. 

Lakin bütün bu müddət ərzində biz boş qalmırıq, öz işimizi 
davam etdiririk. İki ölkənin parlamentləri arasında görüşlərin 
keçirilməsinə əlimizdən gələn köməyi edirik. Yəni aydın 
məsələdir ki, siz razılığa gəldikdən sonra istər-istəməz bu razılıq 
hər iki ölkənin parlamentləri tərəfindən ratifikasiyadan 
keçməlidir. Bizim də əsas məqsədimiz ondan ibarətdir ki, 
parlamentlər bütün bu müddət ərzində bir-birinə düşmən kimi 
baxmasınlar, əməkdaşlığa indidən başlasınlar. 

Cənab prezident, sonda isə Sizə başqa bir sual vermək 
istərdim. Əlbəttə, Siz özünüz qərara alacaqsınız ki, bu suala 
cavabı mətbuat nümayəndələri burada ola-ola verəsiniz, yoxsa 
onlarsız. Məlumdur ki, bu məsələ hazırda həm Yerevanda, həm 
Tbilisidə, həm də Bakıda böyük narahatlıq doğurur. Bu məsələ 
eləcə də ətraf regionda narahatlıq doğurur, bütün keçmiş SSRİ 
ərazisində və həmçinin Avropada bu məsələdən çox 
narahatdırlar. Açığın desəm, mən heç bilmirəm ki, bu məsələnin 
həllinə biz Avropa Şurası kimi və yaxud elə ATƏT-in özü necə 
yardım edə bilər. Mən Dağıstanda olan hadisələri, oradakı 
məsələləri nəzərdə tuturam. İstəyirəm ki, Siz buna öz 
münamilbtinizi bildirəsiniz. Çünki məlumdur ki, bu hadisələr 
bütün əraziyə öz təsirini göstərir. Xüsusilə də bu məsələlərdən 
sonra Rusiya ərazisində olan bomba partlayışları hamımızı 
narahat 
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edir. Məsələn, mən Tbilisidə olarkən prezident Şevardnadze ilə 
görüşdüm və gördüm ki, o da bu məsələdən olduqca narahatdır 
O, belə bir fikir  söylədi ki, bu cür işlərə, terror aktlarına əl 
atanlar buna yenidən qayıda bilərlər, bu işi sonsuz davam etdirə 
bilərlər. Bir halda ki, bu hadisəbr sizin qonşuluğunuzda olan 
ölkədə baş verir, xahiş edirəm, öz fıkrinizi, münasibətinizi 
bildirəsiniz. 

Heydər Əliyev: Şimali Qafqazda və konkret olaraq indi 
Dağıstanın ərazisində gedən prosesbr, yəni terror aktları, 
Dağıstanın ərazisinə soxulmuş quldurlar bizi çox narahat edir. 

Bizim Rusiya ilə sərhədimiz Dağıstandan keçir. Dağıstan isə 
Rusiyanın tərkibində bir respublikadır, yəni Rusiya 
Federasiyasının bir subyektidir. Biz həmişə hər bir ölkənin ərazi 
bütövlüyünün təmin edilməsinin tərəfdarı olmuşuq və bu gün də 
Rusiyanın ərazi bütövlüyünün təmin olunmasının tərəfdarı kimi 
çıxış edirik. Ona görə də biz hesab edirik ki, Dağıstan Rusiyanın 
ayrılmaz hissəsidir və ayrılmaz hissəsi olmalıdır. Rusiyanın 
hakimiyyəti Dağıstanda bundan sonra da davam etməlidir. 

Belə döyüşlər, terror aktları, bu cür çox qorxulu partlayışlar 
və sairə hər bir ölkə üçün təhlükəlidir. Biz məsafəcə Dağıstana 
çox yaxın olduğumuza görə bundan çox narahatıq. 

Bir də bilməlisiniz ki, Dağıstanda təxminən 120-130 min 
azərbaycanlı yaşayır. Dağıstanla Azərbaycan arasında belə bir 
vəziyyət var ki, Dağıstanda olan ləzgilərdən Azərbaycanda da 
yaşayanlar çoxdur. Azərbaycanda avarlar da çoxdur və 
Dağıstanın başqa etnik qruplarından da Azərbaycanda var. Ona 
görə də bunlar hamısı tarixən həmişə bizi bır-birimizə 
bağlayıbdır. 

Dağıstan bizim üçün dost ölkədir. Şübhəsiz ki, Rusiyanın 
ayrılmaz bir hissəsi olaraq. Bir arzu edirik ki, tezliklə Rusiya 
federal  qüvvələri  və  Dağıstanın  öz  qüvvələri  Dağıstanda 
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gedən bu proseslərə son qoysunlar, orada sabitliyi, əmin-
amanlığı təmin etsinlər. 

Mətbuatda verilən məlumatlardan demək istəyirəm ki, orada 
guya islam ekstremistləri, guya mürtəcə siyasət həyata keçirmək 
istəyənlər, başqaları - onlar şübhəsiz ki, Dağıstana heç vaxt 
xeyir gətirə bilməzlər. Dağıstan xalqiarının hamısı islam dininə 
itaət edirlər. Amma islam dini heç vaxt nə terrorizmin, nə də 
ekstremizmin tərəfdarı olmayıbdır. Hesab edirəm ki, o 
terroristlər sadəcə, insanların hissiyyatlarından istifadə edirlər. 

Rusiyadakı partlayışlar, şübhəsiz ki, çox qeyri-adi bir haldır. 
Rusiyanın, yaxud keçmiş Sovet İttifaqının tarixinə nəzər 
salsanız mən belə şeybr xatırlaya bilmirəm. Mən bunu xatırlaya 
bilmirəm. Çünki hər-halda o dövrün böyük bir hissəsi mənim 
gözümün qarşısında olubdur. Bir də biz kitabları da oxuyuruq, 
tarixi oxuyuruq. 20-ci illərdən bu tərəfə mən Rusiyanın 
ərazisində belə partlayışlar olduğunu görməmişdim, 
eşitməmişdim. Bizim arzumuz odur ki, Rusiyanın hökuməti, 
Rusiyanın hakimiyyəti tezliklə bu hadisələrə son qoysun, onların 
qarşısını alsın. Cinayətkarlar yaxalansın, cəzalansın və 
ümumiyyətlə, Rusiyada ictimai-siyasi sabitlik təmin olunsun. 

Rusiya bizim üçün dost ölkədir. Rusiya ilə bizim geniş 
əlaqələrimiz vardır və istəyirik ki, Rusiyada, o cümlədən 
Rusiyanın böyük bir hissəsi olan Şimali Qafqazda sülh olsun, 
əmin-amanlıq olsun, sabitlik olsun. 

Görürəm, daha sualınız yoxdur. Sağ olun. 
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«MUSİQİNİN BÖYÜK İPƏK YOLU»  
BİRİNCİ BAKI KLASSİK  
MUSİQİ FESTİVALINA 
 
Hörmətli festival iştirakçıları! Sizi - müstəqil Azərbaycanın 

paytaxtı Bakı şəhərində təşkil olunmuş klassik musiqi 
festivalının iştirakçılarını səmimi-qəlbdən salamlayıram. 

Musiqi ayrı-ayrı dillərdə danışan, müxtəlif inkişaf yolları 
keçmiş, bir-birindən fərqlənən mənəvi və maddi dəyərlərə malik 
xalqların ən gözəl qarşılıqlı anlaşma və ünsiyyət vasitəsidir. O, 
hər bir ölkədə xalqın mənəvi aləminin parlaq ifadəsi olmaqla 
onun dünyada tanınmasında, beynəlxalq əiaqələrinin 
genişlənməsində mühüm rol oynayır. Sizin festivalınız da bu ali 
məqsədə xidmət edir. 

Sevindirici haldır ki, siyasətçilərin və iqtisadçıların üçüncü 
minillik üçün xüsusi əhəmiyyət kəsb edən tarixi İpək yolunun 
bərpası ilə bağlı səylərinə bu gün sənət adamları da qoşulurlar. 
Böyük Britaniyadan Yaponiyaya qədər tarixi İpək yolu 
ölkələrini təmsil edən görkəmli müsiqiçilərin birgə səyləri ilə 
qədim Azərbaycan torpağında həyata keçirilən bu tədbir 
mədəniyyətin yüksək humanist ideallarının təntənəsini, 
Azərbaycanın sülhə, dostluğa və əməkdaşlığa həmişə hazır 
olduğunu nümayiş etdirir. 

Festivalınızın keçirilməsi respublikamızda artıq ənənəyə 
çevrilmiş Üzeyir musiqi gününə təsadüf edir. Bu gün musiqi 
mədəniyyətimizin ən görkəmli simalarından biri Üzeyir bəy 
Hacıbəyovun xatirəsini anma günüdür. XX əsrin əvvəllərində 
Azərbaycan milli musiqisinin dünya professional musiqı sənəti 
ilə qovuşması yolunda misilsiz xidmətlər göstərmiş bu dahi 
Azərbaycan bəstəkarının nə dərəcədə uzaqgörən, onun 
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sənət aləmində seçdiyi yolun nə dərəcədə doğru olduğunun əsrin 
sonunda bir daha şahidi oluruq. Bu, Uzeyir dühasının 
təntənəsidir. Bu günlərdə biz müstəqil Azərbaycan 
Respublikasının öz neft sərvətlərindən səmərəli istifadə edilməsi 
yolunda müstəsna əhəmiyyəti olan «Əsrin müqaviləsi»nin 
imzalanmasının beşinci ildönümünü də təntənəli surətdə qeyd 
edirik. Bu iki hadisənin bir-biri ilə rəmzi bağlılığı vardır. 
Azərbaycanda XX əsrin əvvəlində neft sənayesinin sürətlə 
inkişaf etməsi bütün sahələrdə olduğu kimi, musiqi mədəniyyəti 
sahəsində də böyük irəliləyişə səbəb olmuşdur. Əslində, ilk 
nəzərdən bir-biri ilə heç bir əlaqəsi olmayan «neft» və «musiqi» 
məfhumlarının belə qarşılıqlı təsiri ölkəmizin iqti-sadi, elmi və 
mədəni inkişafında böyük rol oynamışdır. 

İnanıram ki, XXI əsrin astanasında keçirilən bu əsl musiqi 
bayramı Azərbaycan musiqi mədəniyyətinin, xüsusilə ifaçılıq 
sənətinin sürətlə inkişafına təkan verəcək, xalqlarımızın daha da 
yaxınlaşmasına xidmət edəcəkdir. 

Festivalımza böyük uğurlar arzulayıram, hər birinizə 
möhkəm cansağlığı, xoşbəxtlik və sənət yollarında yeni-yeni 
nailiyyətlər diləyirəm. 

 
HEYDƏR ƏLİYEV  

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
Bakı şəhəri, 18 sentyabr 1999-cu il 
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ATƏT-in HAZIRKI SƏDRİ, NORVEÇİN  
XARİCİ İŞLƏR NAZİRİ KNUT  
VOLLEBEK İLƏ GÖRÜŞDƏ SÖHBƏT 
 
Prezident sarayı 
 
18 sentyabr 1999-cu il 
 
Heydər Əliyev: Hörmətli cənab nazir, hörmətli cənab sədr! 
Mən sizi və sizinlə bərabər Azərbaycana gəlmiş nümayəndə 

heyətinizi səmimi-qəlbdən salamlayıram və deyirəm ki, 
Azərbaycana xoş gəlmisiniz! 

Biz sizi qəbul edərkən bir neçə hisslər keçiririk. Birincisi, biz 
ATƏT ilə artıq çox illərdir ki, əməkdaşlıq edirik və ATƏT-in 
nümayəndələri, xüsusən bu beynəlxalq təşkilatın sədri ilə 
görüşməyimiz həmişə bizim üçün əlamətdar hadisə olubdur. 

Məlumdur ki, Azərbaycan üçün ən ağır, böyük, çətin problem 
olan Ermənistan-Azərbaycan, Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin 
sülh yolu ilə həll edilməsi ATƏT-in və ATƏT tərəfindən 
yaradılmış Minsk qrupunun üzərinə qoyulmuşdur. Ona görə də 
biz ATƏT-in indi fəaliyyətdə olan sədri kimi sizi bölgədə və 
xüsusən Azərbaycanda səbirsizliklə gözləyirdik. Təşəkkür 
edirəm ki, gəlmisiniz. 

Siz eyni zamanda Norveçin xarici işlər nazirisiniz. Bilirəm ki, 
nümayəndə heyətinizdə Norveç ölkəsinin iş adamları və başqa 
rəsmi nümayəndələri də vardır. Norveç ilə Azərbaycan arasında 
çox geniş əməkdaşlıq mövcuddur. Biz sentyabrın 20-də 5 il 
bundan əvvəl imzalanmış böyük neft müqaviləsinin - 
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AZƏRBAYCAN PREZİDENTİNİN  
ATƏT-in HAZIRKI SƏDRİ, NORVEÇİN  
XARİCİ İŞLƏR NAZİRİ KNUT VOLLEBEK İLƏ  
GÖRÜŞ BAŞA ÇATDIQDAN SONRA BİRGƏ  
MƏTBUAT KONFRANSINDA BƏYANAT 
 
Prezident sarayı 
 
18 sentyabr 1999-cu il 
 
 Azərbaycan Prezidenti Heydər Əliyevin bəyanatı 
 
Hörmətli mətbuat nümayəndələri! 
Biz saat 5-dən indiyə qədər sizinlə bir yerdəyik. Yəni siz 

ATƏT-in sədri, Novveçin xarici işlər naziri və onu müşayiət 
edən nümayəndə heyəti ilə apardığımız danışıqların 
müşahidəçisi olmusunuz. Ona görə də hər şeyi bilirsiniz və sizin 
də, bizim də vaxtımızı alıb təkrara yol vermək lazım deyildir. 
Mən sadəcə, bu danışıqların yekunu olaraq, onu demək 
istəyirəm ki, bu görüş Azərbaycan üçün çox əhəmiyyətlidir. 
Çünki ATƏT-lə və xüsusən ATƏT-in Minsk qrupu ilə biz 
Ermənistan-Azərbaycan, Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin həll 
olunması üçün illərlə əməkdaşlıq edirik. Qarşıda, noyabrın 17-
18-də İstanbulda ATƏT-in yeni zirvə görüşü olacaqdır. Ona 
görə də hesab edirəm ki, danışıqlarımız və bəzi razılıqlarımız 
bizim ATƏT-in sammitinə gedib orada müəyyən nailiyyət əldə 
etməyimizə kömək göstərəcəkdir. 

Biz başqa məsələləri də müzakirə etdik. Mən Ermənistan -
Azərbaycan münaqişəsinin sülh yolu ilə həll olunmasında 
ATƏT-in Minsk qrupunun rolunu və onun indiyə qədər, bəzı 
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ATƏT-in hazırkı sədri Knut Vollebekin 
bəyanatı 

 
Cənab prezident! Siz görüşümüz zamam müzakirə etdiyimiz 

bütün məsələləri mətbuat nümayəndələrinə qısa olaraq 
açıqladınız. 

Cənab prezident, mənə isə qalan təkcə odur ki, qəbul 
etdiyiniz bu qərarlara görə Sizə minnətdarlığımızı bildirmək 
istəyirəm. 

Cənab prezident, mən elə bilirəm ki, 4 Ermənistan əsirini 5 
gün müddətində azad etmək qərarınız çox səxavətli bir qərardır. 
Əlbəttə ki, mən bu qərar haqqında Ermənistan prezidentinə 
xəbər verəcəyəm. Elə bilirəm ki, bu qərar sülh danışıqlarının 
yaxşı istiqamətdə getməsinə təkan vermiş olacaqdır. 

Mən eyni zamanda, ümid edirəm ki, Sizin bu qərarınızdan 
sonra Ermənistanda olan Azərbaycan əsirləri də tamamilə azad 
ediləcəkdir. 

Cənab prezident, mən ikinci qərarınıza görə də Sizə 
minnətdarlığımı bildirmək istəyirəm. Bu, Bakıda ATƏT-in 
ofisinin açılması ilə bağlı olan qərarınızdır. Onsuz da ATƏT ilə 
Azərbaycan arasında olan yaxşı əlaqələr inkişaf etməkdədir. 
Mən elə bilirəm ki, bu ofisin açılması həmin işə daha çox 
yardım edəcəkdir. 

Mən ümid edirəm ki, qarşılıqlı maraq doğuran bu və digər 
məsələlər üzrə ATƏT çərçivəsində Sizinlə işimizi davam 
etdirəcəyik. Sağ olun. 

Heydər Əliyev: Təşəkkür edirəm. Sağ olun. 
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«ƏSRİN MÜQAVİLƏSİ»NİN BEŞİNCİ  
İLDÖNÜMÜNƏ HƏSR OLUNMUŞ  
TƏNTƏNƏLİ MƏRASİMDƏ NİTQ 
 
Respublika sarayı 
 
20 sentyabr 1999-cu il 
 
Hörmətli xanımlar və cənablar! 
Hörmətli qonaqlar, dostlar! 
Sizi, bütün Azərbaycan xalqını, vətəndaşlarını bu bayram - 

«Əsrin müqaviləsi»nin beşinci ildönümü münasibətilə ürəkdən 
təbrik edirəm. 

«Əsrin müqaviləsi» və onun icrasının beş illik tarixi, əldə 
olunmuş gözəl nailiyyətlər müstəqil Azərbaycanda hüquqi, 
demokratik, dünyəvi dövlət quruculuğu prosesinin bəhrəsidir, 
Azərbaycan dövlətinin düşünülmüş xarici və daxili siyasətinin 
nəticəsidir, Azərbaycanda bazar iqtisadiyyatı prinsiplərinin 
bərqərar olması, ölkəmizin dünya iqtisadiyyatı ilə inteqrasiyası 
və Azərbaycan dövlətinin respublikamıza xarici sərmayələrin 
cəlb edilməsi sahəsində apardığı ardıcıl siyasətin nəticəsidir. Bu, 
bizim hamımızın birlikdə beş il bundan öncə müqaviləni 
imzaladıqdan sonra gördüyümüz müştərək işin nəticəsidir. 

Mən bu gün bu münasibətlə Azərbaycan Beynəlxalq 
Əməliyyat Şirkətini və orada çalışan bütün əməkdaşları, 
Azərbaycan Dövlət Neft Şirkətini, bütün neftçiləri, bu 
müqavilənin icrası ilə əlaqədar fəaliyyət göstərmiş, zəhmət 
çəkmiş bütün təşkilatları, müəssisələri, bütün şəxsləri ürəkdən 
təbrik edirəm və onların hamısına təşəkkür edirəm. 
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QEYDLƏR 

 
 1. Süleyman Dəmirəl (d.l924) - Türkiyənin görkəmli siyasi, ictimai və 

dövlət xadimi. Yeddi dəfə hökumətə başçılıq etmiş, 1993-2000-ci illərdə 
Türkiyə Respublikasının prezidenti olmuşdur. Süleyman Dəmirəlin siyasi 
fəaliyyətinin mənasını Türkiyəni iqtisadi cəhətdən dinamik inkişaf edən, 
demokratik dəyərlərə əsaslanan, Avropa ilə qovuşan bir dövlətə çevirmək 
əzmi təşkil etmişdir. Yeni türk dövlətləri ilə münasibətlərin, xüsusilə 
Azərbaycanla əlaqələrin genişlənməsi və möhkəmlənməsi Süleyman 
Dəmirəlin diqqət mərkəzində olmuşdur. Süleyman Dəmirəl: “Türkiyə həmişə 
Azərbaycanın yanındadır, Azərbaycanın müstəqilliyini tanıyan ilk ölkədir, 
onun inkişaf etməsi üçün əlindən gələn hər bir yardımı göstərmişdir və 
göstərməkdə də davam edəcəkdir”  kəlamına əbədi sadiq dövlət xadimidir. 

S.Dəmirəl Türkiyə-Azərbaycan, xalqlarımız və dövlətlərimiz arasında 
sarsılmaz dostluq münasibətlərinə xüsusi diqqət göstərdiyinə görə 
Azərbaycan Respublikasının “İstiqlal” ordeni ilə təltif edilmişdir. - 6, 31, 
190, 192, 218, 220, 372, 410. 

2. Azərbaycan Xalq Cəbhəsi (AXC) - ictimai-siyasi təşkilat. 1989-cu 
ildə təsis konfransı keçirilmiş, Proqram və Nizamnaməsi qəbul olunmuşdur. 
1999-cu il iyulun 25-də keçirilmiş qurultayının qərarı ilə Azərbaycan Xalq 
Cəbhəsi Partiyası adlandırılmışdır. - 6. 

3. Naxçıvan - Azərbaycan Respublikasında şəhər. Naxçıvan Muxtar 
Respublikasının paytaxtı. Ərazisi 0,013 min km2, əhalisi 67 min nəfərdən 
çoxdur. Naxçıvan Azərbaycanın ən qədim şəhərlərindəndir. Müasir Naxçıvan 
qədim, antik və orta əsr şəhər yerinin xarabalıqları üzərində yerləşmişdir. 

Naxçıvan e.ə. IX-VI əsrlərdə qədim Manna və Midiyanın, eramızın 
əvvəllərində isə Albaniyanın tərkibində, IV əsrdən Sasanilərin tərkibində 
olmuşdur. 654-cü ildə isə Naxçıvanı ərəblər işğal edirlər. 1828-ci il 
Türkmənçay müqaviləsinə qədər Naxçıvan müxtəlif dövlətlərin nüfuz 
dairəsində olur. Məhz bu ildən Naxçıvan Rusiya  
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Şəxsi adlar göstəricisi 
 
Abbasov Abbas   -147, 148 
Abdullazadə Fatma   - 49 
Akayev Əsgər   - 187 
Akkan bəy    - 141 
Allahverdiyev Rəfael   - 120 
Antuanetta Mariya   - 58 
Aslanov Həzi    - 103 
Atatürk Mustafa Kamal  - 190 
Ayətullah Xamnei   - 130 
Behbudov Rəşid   - 176 
Belza Svyatoslav   - 171 
Bleyr Toni    - 410 
Bondevik    - 410 
Bülbül    - 176, 179 
Bünyadov Ziya   - 103 
Cabbarlı Cəfər   - 102 
Conston Rassel   - 374-387 
Çaykovski Pyotr   - 76 
Çernomırdin    - 287 
Çernyayev    - 332 
Çörçill    - 363 
Dəmirəl Süleyman - 6, 31, 190, 192, 218, 220, 372, 

410 
Doğaneli Canər   - 140, 141 
Doğramacı İhsan   - 250 
Elçibəy    - 87 
Esembayev Mahmud   - 28-29 
Eskudero Stenli   - 34-37, 360 
Əbdüləlizadə Əli   - 165-179 
Əbiyev Ağacan   -139 
Ələsgərov Murtuz   - 45, 120 
Ələsgərov Valeh   - 31 
Əliyev Fərhad   - 120 
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Coğrafi adlar göstəricisi 

 
Afina     -339  
Afrika     - 60 
Ağdam     - 333, 334 
Aktau (liman)    - 242 
Almaniya - 6, 49, 54, 224, 231, 232, 238, 361, 368, 

370, 371   
Amerika Birləşmiş Ştatları              -6, 24-27, 34-37, 46, 51, 55, 72, 79,  

81, 91, 93, 95, 96, 98, 100, 140, 141, 156, 
180, 193-198, 270-279, 288, 290, 291, 
294, 295, 306, 336, 357, 360-373, 380, 
381, 395, 397, 402, 404, 410  

Anadolu    - 214 
Ankara    - 31, 190, 217, 251 
Araz çayı   - 126, 166, 170, 174, 366 
Arpaçay    - 367 
Asiya    - 51, 242, 263, 351, 377 
Avropa - 13, 14, 50, 51, 54, 56, 99, 109, 123, 138-

142, 226, 238, 242, 263, 300, 355, 356, 
357, 358, 363, 364, 368, 373, 374, 376, 
377 

Bakı - 5, 14, 15, 43, 62, 65, 78, 80, 90, 106, 
107, 108, 109, 110, 111, 120, 124, 125, 
133, 139, 141, 142, 144, 161, 168, 169, 
172, 173, 177, 179, 180-186, 187, 188, 
189, 192, 196, 206, 212, 215, 221, 222, 
223, 226, 230, 231, 240, 242, 263, 267, 
331, 339, 370, 383, 385, 388-389, 393, 
394, 408 

Balkan (yarımada)  - 303 
Batumi    - 215, 242 
Belarus    -151 
Belçika    - 49, 101, 410 
Biləsuvar   - 341 
Bolqarıstan   - 7, 88 













__________________________________________ 476
GÖRÜŞDƏ SÖHBƏT 

 
1 sentyabr 1999-cu il…………………………………………………...270 

 
RUSİYANIN XARİCİ İŞLƏR NAZİRİ İQOR İVANOV VƏ  
ONU MÜŞAYİƏT EDƏN NÜMAYƏNDƏ HEYƏTİ İLƏ  
GÖRÜŞDƏ SÖHBƏT 

 
2 sentyabr 1999-cu il…………………………………………………..280 
  

RUSİYANIN XARİCİ İŞLƏR NAZİRİ İQOR İVANOV İLƏ  
GÖRÜŞDƏN SONRA DANIŞIQLARIN YEKUNLARI  
HAQQINDA BİRGƏ MƏTBUAT KONFRANSINDA  
BƏYANATLARI 

 
Azərbaycan Prezidenti Heydar Əliyevin bəyanatı…………...………...305 
 
Rusiyanın Xarici İşlər naziri İqor İvanovun bəyanatı…………………307 
 
 
 

YENİ AZƏRBAYCAN PARTİYASININ İDARƏ HEYƏTİNİN,  
SİYASİ ŞURASININ, PARTİYANIN QURULTAYINA HAZIRLIQ  
ÜZRƏ TƏŞKİLAT KOMİTƏSİNİN ÜZVLƏRİ VƏ  
MƏRKƏZİ APARATININ RƏHBƏR İŞÇİLƏRİ İLƏ GÖRÜŞDƏ  
GİRİŞ SÖZÜ 

 
4 sentyabr 1999-cu il………………………………………...…………309 
 
YEKUN NİTQİ………………………………………………………...310 
 

YUNANISTAN RESPUBLİKASININ PREZİDENTİ  
ZATİ-ALİLƏRİ CƏNAB KONSTANTİNOS STEFANOPULOSA 

 
8 sentyabr 1999-cu il…………………………………………………...339 
 

BMT-nin    QAÇQINLAR    ÜZRƏ    ALİ    KOMİSSARI     
XANIM SADAKO OQATA İLƏ GÖRÜŞDƏ SÖHBƏT 

 
9 sentyabr 1999-cu il…………………………………………………...340 
 

AZƏRBAYCANIN YƏHUDİ İCMASINA 
 



__________________________________________ 477
9 sentyabr 1999-cu il…………………...………………………………350 
 

UKRAYNANIN YALTA ŞƏHƏRİNDƏ «BALTİK-QARA  
DƏNİZ ƏMƏKDAŞLIĞI: XXI ƏSR AVROPA  
İNTEQRASİYASINA DOĞRU AYIRICI XƏTLƏRSİZ»  
MÖVZUSUNDA BEYNƏLXALQ KONFRANSDA İŞTİRAK  
ETMƏK ÜÇÜN YOLA DÜŞMƏZDƏN ƏVVƏL BİNƏ  
HAVA LİMANINDA JURNALİSTLƏRİN SUALLARINA CAVAB 

 
9 sentyabr 1999-cu il…………………………………………………...351 
  

 
SEVASTOPOLDA QARŞILANMA MƏRASİMİNDƏ ÇIXIŞ 

 
9 sentyabr 1999-cu il…………………………………………………...353 
 

«BALTİK-QARA DƏNİZ ƏMƏKDAŞLIĞI: XXI ƏSR  
AVROPA İNTEQRASİYASINA DOĞRU AYIRICI  
XƏTLƏRSİZ» MÖVZUSUNDA BEYNƏLXALQ  
KONFRANSDA NİTQ 

 
10 sentyabr 1999-cu il………………………………………………….355 
 

YALTADAN BAKIYA QAYIDARKƏN BİNƏ HAVA  
LİMANINDA JURNALİSTLƏRİN SUALLARINA CAVAB 

 
11 sentyabr 1999-cu il………………………………………………….358 
 

ABŞ-ın YENİ MÜSTƏQİL DÖVLƏTLƏRƏ YARDIM  
ÜZRƏ ƏLAQƏLƏNDİRİCİSİ SƏFİR UİLYAM  
TEYLORUN RƏHBƏRLİK ETDİYİ NÜMAYƏNDƏ HEYƏTİ  
İLƏ GÖRÜŞDƏ SÖHBƏT 

 
13 sentyabr 1999-cu il………………………………………………….360 
 

AVROPA ŞURASI PARLAMENT ASSAMBLEYASININ  
SƏDRİ LORD RASSEL-CONSTON İLƏ GÖRÜŞDƏKİ SÖHBƏT 

 
17 sentyabr 1999-cu il………………………………………………….374 

 
«MUSİQİNİN BÖYÜK İPƏK YOLU» BİRİNCİ BAKI KLASSİK  
MUSİQİ FESTİVALINA 

 



__________________________________________ 478
19 sentyabr 1999-cu il………………………………………………….388 

 
ATƏT-in HAZIRKI SƏDRİ, NORVEÇİN XARİCİ İŞLƏR  
NAZİRİ KNUT VOLLEBEK İLƏ GÖRÜŞDƏ SÖHBƏT 

 
18 sentyabr 1999-cu il………………………………………………….390 
 

AZƏRBAYCAN PREZİDENTİNİN ATƏT-in HAZIRKI  
SƏDRİ, NORVEÇİN XARtCİ İŞLƏR NAZİRİ KNUT  
VOLLEBEK İLƏ GORÜŞ BAŞA ÇATDIQDAN SONRA  
BİRGƏ MƏTBUAT KONFRANSINDA BƏYANAT 

 
Azərbaycan Prezidenti Heydər Əliyevin bəyanatı …………………….406 
  
ATƏT-in hazırkı sədri Knut Vollebekin bəyanatı …………….………408 
 
18 sentyabr 1999-cu il………………………………………………….408 
 
«ƏSRİN   MÜQAVİLƏSİ»NİN   BEŞİNCİ   İLDÖNÜMÜNƏ    
HƏSR OLUNMUŞ TƏNTƏNƏLİ MƏRASİMDƏ NİTQ 
 
20 sentyabr 1999-cu il………………………………………………….409 
 
QEYDLƏR…………………………………………………………….416 
 
ŞƏXSİ ADLAR GÖSTƏRİCİSİ………………………………………459 
 
COĞRAFİ ADLAR GÖSTƏRİCİSİ………………………………...464 
  



__________________________________________ 479
 
 
 
 
Kitabı çapa hazırlayan     Tofiq Babayev 
  
Rəssam    Fuad Fərəcov  
Texniki redaktoru   Zoya Nəcəfova  
Yığım üzrə operator   İlhamə Kərimova  
Kompüter tərtibatı  Məhəbbət Orucov     
 
 
 
 
 
 
  



__________________________________________ 480
Cildin hazırlanmasında AzərTAc-ın materiallarından istifadə 

olunmuşdur. 
 
«Tayms» qarnitur. Formatı 60x90 1/16. Ofset kağızı 1. Şərti çap 

vərəqi 30. Uçot vərəqi 30,5. Tirajı 5000. Müqavilə qiyməti ilə. 
 
Azərbaycan Respublikası Mədəniyyət və Turizm Nazirliyi 

Azərbaycan Dövlət Nəşriyyatı. Bakı - Mehdi Hüseyn küç. 61. dalan 2/3. 
«Qismət» Nəşriyyat, Poliqrafiya və Ticarət LTD tərəfindən çap 
olunmuşdur. 

 
 
 
 
 
 


